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Exmo. Senhor
Presidente da Cdmara Municipal da Nazaré
Avenida Vieira Guimaraes

2450 — 951 Nazaré

Sua Referéncia Sua comunicagdo de Nossa Referéncia Data
28/2024 04-04-202

ASSUNTO: “PRESTACAO DE CONTAS DO EXERCICIO ECONOMICO DE 2024 DOS SERVICOS
MUNICIPALIZADOS DA NAZARE”

Relativamente ao assunto supracitado, tenho a honra de remeter a V. Exa. os documentos que abaixo
se indicam, aprovados por este Conselho de Administracdo em sua Reunido Ordindria de 4 de abril de
2025, no sentido de poderem ser aprovados pela Cimara Municipal e pela Assembleia Municipal:

- Execucgdo e evolugdo da politica orcamental;

- Andlise econdmico-financeira;

- Documentos de Presta¢do de Contas.

Com 0s meus respeitosos cumprimentos.

A Presidente do Consefho de Administragdo
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A
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1. INTRODUCAO

1.1. Missdo dos Servicos Municipalizados da Nazaré e enquadramento do ano de 2024

A missdao dos Servicos Municipalizados da Nazaré consiste em garantir as principais
necessidades, como o abastecimento de agua, saneamento, recolha de residuos sélidos
urbanos e transportes de passageiros, sejam assegurados com competéncia e elevado nivel de
qualidade.

Durante o ano de 2024 os Servicos Municipalizados da Nazaré procuram consolidar o
investimento feito em recursos humanos de modo a conseguir efetuar a gestao dos meios e
equipamentos que visam proporcionar um melhor servigo publico local.

Os Servicos Municipalizados nao recebem transferéncias do Estado, subsistindo de receitas
préprias, pelo que uma boa gestdo dessas receitas se torna essencial para assegurar a
continuidade nos investimentos e modernizagao dos servigos prestados aos nossos utentes.

1.2 Administragao dos Servicos Municipalizados da Nazaré

Os Servigos Municipalizados da Nazaré, nos termos da Lei n® 50/2012 de 31 de agosto, s&o um
organismo publico de interesse local dotado de autonomia administrativa e financeira e
explorados sob forma empresarial, no ambito da administracao municipal, e cuja gestdo é
entregue a um Conselho de Administragao sendo ele composto por trés elementos:

e Presidente: Regina Margarida Amada da Piedade Matos

e Vogal: Orlando Jorge Eustaquio Rodrigues

e Vogal: Salvador Portugal Formiga

1.3. Organograma dos Servigos Municipalizados da Nazaré

Conselho de Administragio

1

[ I 5 I 1 :
Unidade de Aguas Unidade.de Residuos e Unidade de Transportes __, Unidade Administrativa
Limpeza | e Financelra
iR Secgdo de Limpeza Secgdo de RSU Seccdo de Transportes Secgio de Transportes l— Secgdo de Contabllidade
Projectos e s
Rodovidrios por Cabo

Sec¢do de Leituras e
— | {
FaturacSo Tesouraria

Servigo de
Contadores e
Instalagdes

Secgdo de Aguas —

Servigo de
Abastecimento de Agua

Servigo de Saneamento
de Aguas Residuais

Secglo de
b=~ Aprovisionamento e
Armazém

Secgdo de Recursos
Humanos

Secgdo de
Administragio Geral

[~ Gabinete de Patriménio

| Gabinete de Expediente
e Arquivo

Gabinetede
- Comunicagdo e
Informatica

L Gabim Q\poio

Juridico
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1.4. Igualdade de Género nos Servigos Municipalizados da Nazaré

Género Representacao
Feminino Masculino Total  Feminino Masculino
Trabalhadores 52 99 349, 66%

Os Servicos Municipalizados da Nazaré no final do ano de 2024 contam com 151 funcionarios.
Relativamente a questdo da igualdade de género podemos observar no quadro acima que os
Servigos Municipalizados da Nazaré sdo representados em 66% pelo género masculino e em

34% pelo género feminino o que se traduz em 99 funcionarios masculinos e em 52 funcionérios

femininos.
TECNICO DE ,
Género ASSISTENTE ASSISTENTE COORDENADOR ENCARREGADOQ SISTEMAS E TECNICO
OPERACIONAL TECNICO TECNICO OPERACIONAL TECNOLOGIAS DE  SUPERIOR
INFORMACAQO
F 3 7 3 1 8
M 7 17 2 4 1 4
Total
Geral
Representacdo
F 2% 5% 2% 1% 0% 5%
M 47% 11% 1% 3% 1% 3%
Total
Geral

Analisando, a igualdade de género por carreira/categoria verificamos que os assistentes
operacionais representam 69% do total dos funcionarios sendo que 22% sdo do género
feminino e 47% do género masculino.

Através do quadro acima apresentado, podemos verificar que a maioria das
carreiras/categorias existentes é assegurada pelo género masculino, a excecdo das carreiras
de coordenador técnico e técnico superior, que sao representadas maioritariamente pelo

género feminino.

Total
Geral

52
99
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1.5. Sintese da atividade desenvolvida e principais aspetos da gestédo

1.5.1 Atividade de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais domésticas

No dmbito das competéncias dos Servicos Municipalizados da Nazaré, a Unidade de Aguas tem
como atribuicdes a gestao dos sistemas publicos de abastecimento de &agua (SAA) e
saneamento de aguas residuais domésticas (SAR). Neste sentido, e na perspetiva de melhorar
a qualidade do servico prestado no concelho da Nazaré, esta unidade, durante o ano de 2024,
e de acordo com as diretrizes do Conselho de Administracdo, desenvolveu um conjunto de
atividades/projetos dos quais se destacam:

1. SAA:

e Remodelacio das captagdes dos Nicleo das Aguas Belas, incluindo o inicio da construcao
das casetas de protecao;

e Seguranca das instalacdes

o Na Central elevatéria das Aguas Belas com a instalacdo de uma vedacédo de
seguranca;

o Nos reservatorios das Aguas Belas, Paliteira, Serra Apoiado e Areal com a
instalacdo de tampas, arejadores de alta seguranca e escadas de acesso com linha
de vida;

e Reabilitacdo das esta¢des elevatorias de agua (EEA) de Famalicéo e Serra da Pescaria;

¢ Instalacdo de uma estagdo elevatéria dedicada ao reservatorio de Famalicao |l

¢ Integracdo no sistema de telegestdo dos reservatorios de Famalicdo, Serra da Pescaria,
Areal, Sitio e Sra. dos Anjos, bem como das EEA’s de Famalicio, Serra da Pescaria e
Paliteira;

e Substituicdo do quadro de poténcia da EEA Paliteira;

e Inicio dos trabalhos de instalacdo de quatro condutas (duas adutoras e duas
distribuidoras) no ambito da construcao do reservatério do Camargao;

e Reabilitacdo de ramais de ligacdo em diversos pontos do concelho;

¢ Melhoria da rede de incéndios, nomeadamente pela substituicéo do tipo de hidrantes

2. SAR
o Reabilitacdo de estacdes elevatérias de aguas residuais domésticas (EEAR), através da
substituicdo da tubagem, dos quadros de poténcia e controlo e das bombas submersiveis
o EEAR Valado I, EEAR das Hortas e EEAR da Pederneira
e Implementacdao de um sistema de telegestdo dedicado com a integracdo das EEAR’s
indicadas no ponto anterior;
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e Substituicdo do quadro poténcia e controlo da EEAR Sitio Il;

e Reparacao de caixas de visita, coletores e ramais;

3. Transversalmente a toda a unidade

e Inicio do processo de desmaterializagdo dos processos associados a contratacdo dos
servicos, servigos auxiliares entre outros;

Renovacgao do parque de veiculos, maquinas, equipamentos e ferramentas.

1.5.2. Atividade de recolha de residuos sélidos urbanos e limpeza

A Seccao de Residuos Urbanos compreende diversas areas, tais como, a recolha de residuos
urbanos indiferenciados, recolha de monstros (objetos fora de uso), recolha de biorresiduos
(verdes e alimentares) e a recolha seletiva (reciclagem) junto dos estabelecimentos
comerciais.

A recolha seletiva junto dos estabelecimentos comerciais e a pedido dos particulares, quando
sdo quantidades consideraveis, tem como principal objetivo incentivar a separagdo dos
residuos reciclaveis (papel/cartdo e plastico). Trata-se de um servico diferenciador uma vez
que permite aumentar as entregas diretas dos quantitativos reciclaveis na ET da Nazaré,
contribuindo para o alcance das metas estabelecidas a nivel nacional.

A recolha de biorresiduos (alimentares), junto dos estabelecimentos de restauracéo teve
inicio em 2023, no ambito de um projeto entre os Servigos Municipalizados e a Camara
Municipal, dedicado & RecolhaBio - Apoio a implementacao de projetos de recolha seletiva de
biorresiduos, do Fundo Ambiental.

Este projeto inclui a recolha de biorresiduos junto dos estabelecimentos de restauragéo
(canal HORECA) na Vila da Nazaré, enquanto produtores de grandes quantidades de residuos e
com elevado potencial de producdo, assim como a distribuicdo de compostores domésticos
junto dos particulares. O principal objetivo é valorizar os biorresiduos, fomentando a
separacdo deste fluxo de residuos, promovendo a sua valorizacdo e, por conseguinte,
desviando o seu encaminhamento para aterro.

Durante o ano 2024 foram recolhidas 329,62 toneladas de biorresiduos, sendo que 209,50 ton
sdo provenientes da recolha junto dos estabelecimentos de restauracéo (restos alimentares) e
120,12 ton resultantes da recolha de residuos verdes.

incluem-se igualmente de dleos alimentares usados (OAU), existindo 18 oledes distribuidos
pelas freguesias do concelho. Foram recolhidas 1,49 toneladas de OAU, sendo que as
recolhas, tratamento e destino final deste fluxo de residuos é da responsabilidade de um

operador de residuos licenciados.
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Durante o ano 2024 foram recolhidas 9537,44 toneladas de residuos indiferenciados e 472,44
toneladas de monstros.

Relativamente a recolha trifluxo recolheram-se 215,17 toneladas de plastico/metal, 414,69
toneladas de papel/cartdao e 313,52 toneladas de vidro (estes quantitativos resultam do
somatoério das recolhas realizadas pela Valorsul e das entregas diretas na Estacdo de
Transferéncia da Valorsul pelos SMN).

Face ao ano anterior, a recolha multimaterial aumentou.

Relativamente a Seccdo de Limpeza, inclui a limpeza urbana, manual e mecénica e a limpeza

das praias do concelho.

Em 2024, estes Servicos continuaram a participar no PAPERSU 2030 do Municipio, contribuindo
para o alcance das Metas Ambientais Europeias a que Portugal estd sujeito até 2035. Este
documento tem como objetivo dar continuidade a aplicagcdo da politica nacional de residuos,
alinhado com as politicas e orientagdes comunitarias, com vista ao aumento da prevencao,
reciclagem e outras formas de valorizacdo dos residuos urbanos, em conformidade com a
Valorsul, enquanto Sistema de Gestao de Residuos Urbanos em Alta.

As metas a que Portugal estd sujeito para os préximos anos sdao muito exigentes,
determinando uma alteracdo profunda nos habitos da populagio.

A correta gestdo de residuos sélidos urbanos é um servigo publico essencial a populagio,
estando diretamente relacionado com a qualidade ambiental e o nivel de qualidade de vida
dos habitantes do concelho.

O Municipio continua empenhado na questdo dos biorresiduos, tendo adquirido mais
compostores domésticos, contentores de 90 litros para a recolha junto do canal HORECA e um
compostor comunitdrio. Com a aquisicdo destes equipamentos, pretende-se continuar a
incentivar a populagdo para a separacdo da fragao organica, cujo potencial de
valorizagao/utilizagcdo na agricultura é bastante elevado.

Até a data ja foram distribuidos 116 compostores domésticos e estdo abrangidos 43
estabelecimentos de restauracdo na recolha dos biorresiduos.

No a@mbito da sustentabilidade ambiental, estes Servigcos colaboraram em diversas agoes de
limpeza de praias, promovidas por associacoes e voluntarios, na recolha e encaminhamento

dos residuos, com vista a minimizar os impactos nefastos nos ecossistemas.

1.5.3 Atividade de transportes rodoviarios/por cabo de passageiros

A secgdo de transportes compreende o setor de manutencao, o setor de transporte por cabo e
o setor de transporte urbano rodoviario.
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No setor de manutencio continuamos a assegurar as reparacdes necessarias para o bom
funcionamento dos transportes.
Relativamente ao setor de transporte por cabo, as receitas registaram um aumento quando

comparadas com o ano anterior, embora nao tenham atingido as receitas previstas, uma vez

que, devido as obras levadas a cabo pela Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA) nas arribas, o
Ascensor da Nazaré s6 retomou o seu pleno funcionamento no més de abril de 2024.

Quanto ao setor de transporte urbano rodoviario verificou-se um aumento das receitas do
mesmo. Esta tendéncia de aumento tem-se verificado nos ultimos anos seguindo a linha de

crescimento do nimero de habitantes do concelho.

1.6 Linhas de orientacédo

Os Servicos Municipalizados da Nazaré desenvolveram a sua atividade em 2024, de acordo
com o quadro juridico-legal que suporta a atividade, as deliberagdes do seu Conselho de
Administracdo e em cumprimento do seu Or¢amento e Plano de Investimentos para o referido
ano.

Do ponto de vista da aquisicao de bens e servicos, foram cumpridas as determinacoes da Lei
n.° 8/2012, de 21 de fevereiro, na redacado que lhe foi dada pela Lei n.® 22/2015, de 17 de

marco (Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso).
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2. EXECUGAO E EVOLUCAO DA POLITICA ORGAMENTAL

2.1. Resumo da execugédo orcamental

Desvios

. = Previsoes/Dotagoes . Grau de
Designacéao Corrigidas Realizada Sior % execucio
Receitas e
Correntes 9.526.700,00 8.554.670,73 -972.029,27 -10,20% 89,80%
Capital 110.009,00 34.852,00 -75.157,00 -68,32% 31,68%
Despesas ) )
Correntes 8.366.617,02 7.483.655,34  -882.961,68  -10,55% 89,45%
Capital 1.270.093,98 895.736,31 -374.357,67 -29,47% 70,53%
Receitas correntes 8.554.670,73
Despesas correntes 7.483.655,34

Analisando o mapa resumo orcamental do ano de 2024, verificamos que o0s Servicos
Municipalizados da Nazaré registaram receitas de 8.554.670,73€ e efetuaram despesas de
7.483.655,34€, apresentando um desvio na receita (-11%) em relacao ao orcamento previsto e
um grau de execugao de 89%.

No que diz respeito a despesa, o grau de execucdo global foi de 87%.

O saldo entre as receitas correntes e despesas correntes foi positivo, registando-se um valor
de 1.071.015,39¢€.
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2.2. Orcamento da receita

No quadro seguinte faz-se a sintese do “Controlo Or¢amental - receita”, que se anexa ao

presente relatério.

Previstes Receitas cobradas Grau exec, fin.
cop RUBRICAS corrigidas liquidas receita
04 Taxas, multas e outras penalidades 5.100,00 7.811.,45 153,17%
05 _Rendimentos de propriedade 2,00 0,00 0,00%
06 Transferéncias correntes 550.000,00 - 0,00 0,00%
07 Venda de bens e servicos correntes 8.746.597,00 8.333.410,10 95,28%
08 Qutras receitas correntes 225.001,00 213.449,18 94,87%
) Venda de bens de investimento - - ~110.000,00 0,00 ) 0,00%
10 Transferéncias de capital - 5,00 34.852,00 697.040,00%
" _ Ativos Financeiros 1,00 0,00 ~0,00%
12 Passivo Financeiro - - 1,00 0,00 0,00%
13 Outras receitas de capital 2,00 0,00 0,00%
15 Reposicdes nao abatidas nos pagamentos 1,00 0,00 0,00%
16 Saldo de geréncia anterior 1,00 0,00 0,00%

A receita global, considerando as modificagdes orcamentais, representou 89,13% do previsto
para o ano.

Em 2024, ndo se verificaram transferéncias correntes, mas foi registado o respetivo
acréscimo, conforme indicado na andlise econdmico-financeira (ver ponto 3.1.1). No entanto,

a rubrica taxas, multas e outras penalidades superou o previsto para 2024 em 53,17%.

No periodo em anélise, a execucdo das outras receitas correntes atingiu um valor préximo dos

100% (94,87%), ao contrario do ano anterior. Adicionalmente, e em contraste com o ano
precedente, registaram-se transferéncias de capital no valor de 34.852,00€, provenientes do
Fundo para o Servico Plblico de Transportes. Esta comparticipacdo corresponde a 50% do
investimento na aquisicdo, desenvolvimento e melhoria de hardware e software para os
sistemas centrais de bilhética dos Transportes Urbanos dos Servigos Municipalizados da
Nazaré.

Evolugéo da receita cobrada ao longo dos Ultimos quatro anos:
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c6D RUBRICAS

04 Taxas, multas e outras penalidades
~ 05 Rendimentos de propriedade

06 Transferéncias correntes

07 Venda de bens e servicos correntes

08 Outras receitas correntes

09 Venda de bens de investimento

010 Transferéncias de capital

011 Ativos Financeiros

13 Outras receitas de capital
15 Reposi¢Bes ndo abatidas nos pagamentos
16 Saldo da geréncia anterior

Outras receitas

Relatorio de Contas 2024

Evolugdo da receita cobrada

2021 2022 2023 2024
5.170,79 5.424,95 5.915,87 7.811,45
0,00 0,00 0,00 0,00
120.45857  492.000,00 600.000,00 0,00
5.928.991,71  7.026.519,99 7.660.905,38  8.333.410,10
151.180,42  128.246,23 12025514 213.449,18
~10.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 11.904,92 34.852,00
300.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0.00
3.828,37 0,00 - 0,00 0,00
45245241 40475315 828.499,61 000
452.452,41 404.753,15 828.499,61 0,00

% sobre rec
corr+cap

Verifica-se que no ano de 2024 houve uma recuperacao da receita corrente, totalizando o

montante de 8.554.670,73€ o que representa um valor superior ao registado em 2023. Além

disso, é importante salientar que a receita global atingiu o valor de 8.589.522,73€ ficando

ligeiramente abaixo do registado em 2023.

Na rubrica Venda de bens e servicos correntes, conclui-se que esta atingiu, mais uma vez,

quase a totalidade da receita cobrada (97,02%), registando uma subida de 672.504,72€ em

relacao a 2023.

RUBRICAS

Venda de bens e servigos correntes

2021

1,00

2022

1,19

2023

1,29
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1,60
1,40

1,20

1,00 =
0,80
0,60
0,40

0,20

0,00 o
2021 2022

2.2.1. Receitas correntes

2023

2024

Conforme analisado, a rubrica mais importante no conjunto das receitas dos Servigos

Municipalizados da Nazaré é a Vendas de bens e servicos correntes, que, no ano de 2024

ascendeu para 8.333.410,10€.

Esta rubrica, engloba a atividade principal dos servigos: agua, saneamento, residuos sélidos e

transportes de passageiros.

Classificagao Econdmica

Cddigo Descricao
0701 VENDA DE BENS )
070111 PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS
0702 SERVIGOS ) -

07020901 Saneamento
07020902  Residuos Sélidos

0702090303 Transportes Coletivos de Pessoas e Mercadorias

07020904  Trabathos por Conta de Particulares

07020999 Tarifa de Disponibilidade

Grau Exec.
Previsao Corrigida Receitas Liquidas Fin.das
Receitas
1.951.812,00 € 1.716.142,13 € 87,93%
_1.951.812,00 € 1.716.142,13 € _ 87.93%
6.794.785,00€  6.617.267,97 € 97,39%
1.977.660,10 € 1.977.983,32 € 100,02%
1.873.122,40 € 11.953.760,37 € 104,31%
2.131.323,00 € 1.803.980,25 € 84,64%
11.000,00 € 11.119,70€ 101,09%
801.679,50 € 870.424,33 € 108,58%

11/136



Relatorio de Contas 2024

A venda de Produtos acabados e intermédios refere-se a venda de agua, totalizando receitas
de 1.716.142,13€. A este valor devem ser adicionados 870.424,33€, relativos a tarifa de
disponibilidade, resultando numa receita de 2.586.566.46€, o que representa 31.04% das

receitas.

Produtos acabados e intermédios

Saneamento

Residuos Séliaos

Transportes Coletivos de Pessoas e Mercadorias

Trabalhos por Conta de Particulares

Produtos acabados e intermédios
Saneamento
Residuos Sélidos

Transportes Colectivos de Pessoas e...

Trabalhos por Conta de Particulares

2.586.566,46 € 31,04%
1.977.983,32 € 23,74%
1.953.760,37 € 23,44%
1.803.980,25 € 21,65%
11.119,70 € 0,13%
31,04%
23,74%
23,44%
21,65%

Todas as receitas atingiram um grau de execugao acima dos 100%, o resultado final da rubrica

Venda de bens e servicos foi de 95%.

A rubrica Transportes Coletivos de Pessoas e Mercadorias embora nao tenham atingido o valor

previsto registou um grau de execucdo de 84,64%. E de salientar que o Ascensor devido as

obras levadas a cabo pela Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA) nas arribas sé retomou o seu

funcionamento em pleno no més de abril de 2024.

Quanto as restantes rubricas, de menor significado absoluto (ndo evidenciadas no quadro

anterior - ver ponto 2.2), é de referir o seguinte:

Taxas, multas e outras penalidades, com 7.811,45€ refere-se a juros de mora.
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Outras receitas correntes com o valor de 213.449,18€ referem-se a receitas ndo incluidas nas
rubricas anteriores, designadamente:

- Liquidagao de sinistro (Generali Seguros) - 2.377,35€

- Caixa Geral de Depésitos - 3,66€

- Renda de retransmissor (Omtel, Estrutura de Comunicacoes) - 2.400,00€

- Estorno referente a apdlice do ramo automével (Lusitdnia Companhia de Seguros) -
5.367,04€

- Reembolso de IVA - 200.000,00€

- ISP - 2.291,32€

- Consumidor Final (Acertos) - 1.009,81€

2.3. Orcamento da Despesa

Vejamos o mapa resumo da despesa, por classificacdo econémica.
(Andlise detalhada podera ser vista no mapa anexo “Controlo Orcamental - Despesa, por

econoémica”).

Classificagéo
Dotacdes Grau exec.

< Despesa paga
Econémica Descrigdo corrigidas pesa pag org.despesa

Despesas correntes

01 Despesas com o pessoal 3.630.429,62  3.298.957,04 90,87%
Aquisicao de bens e

02 B servicos B 4.521.679,40  3.983.084,82 88,09%

03 Juros e outros encargos 20.003,00 11.675,53 58,37%

04 _ Transferéncias correntes 3,00 0,00 0,00

06 Outras despesas correntes 194.502,00 189.937,95 97,65%

Despesas de capital
Aquisicé@o de bens de

07 capital 1.049.093,98  675.148,07  64,36%
08 Transferéncias de capital 150.000,00 150.000,00 100,00%
10 Passivos Financeiros 71.000,00 70.588,24 99,42%

As despesas correntes apresentam um grau de execucdo de 89,45% e as despesas de capital
um grau de execucao de 70,53%, totalizando no conjunto as despesas apresentam um grau de

execucao de 86,95%.
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@M
& Relativamente aos trés Gltimos anos, a evolugdo das despesas foi a seguinte:
.

Evolugédo da despesa paga

)

coD RUBRICAS
2021 2022 2023

01 Despesas com o pessoal 2.135.760,84 2.471.077,63 3.016.676,57
02 Aquisicao de bens e servigos 3.945.496,72 4.101.593,71 4.126.192,14
03 Juros e outros encargos 13.703,85 14.835,95 11.870,75
04 Transferéncias correntes 1,00 0,00 0,00
06 Outras despesas correntes 141.189,90 167.592,40 209.064,68
07 Aquisicao de bens de capital 336.767,44 132.680,17 1.176.063,55
8 Transferéncias de capital _ 0,00 300.000,00 150.000,00
10 Passivos Financeiros 0,00 35.294,12 70.588,24

Total 6.572.919,75 7.223.073,98  8.760.455,93

Na evolucdo da despesa paga verificamos que existe um aumento da despesa corrente, tendo
como maior valor absoluto as despesas com o pessoal, a aquisicdo de bens e servicos e a
aquisicao de bens de capital.

Evolugdo da despesa paga

RUBRICAS
2021 2022 2023
_Despesas com o pessoal 1,00 1,16 141
Aquisicao de bens e servicos 1,00 .04 1,05
Aquisicao de bens de capital 1,00 0,39 3,49

Analisando as principais rubricas e tendo como base o ano de 2021, verifica-se um aumento
tanto nas despesas com o pessoal (3.298.957,04€) como na rubrica de aquisicdo de bens e
servicos (3.983.084,82¢€).

No investimento, a despesa paga em 2024 diminuiu, com a rubrica aquisicdo de bens de

capital a contribuir significativamente para esta reducao (675.148,07€).
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- Despesas com o pessoal == AQUIiSicd0 de bens e servigos

= Aquisi¢do de bens de capital

2.3.1. Despesas correntes
Neste capitulo, duas rubricas salientam-se como as mais importantes:

- Despesas com pessoal
- Aquisic@o de bens e servicos

2.3.1.1. Despesas com o Pessoal

Aqui registam-se todos os encargos que os Servicos assumem anualmente com o pessoal ao

seu servico.

Em 2024, pagaram-se despesas com pessoal no valor de 3.298.957,04€, repartidos por
remuneragdes certas e permanentes, abonos, encargos e outras prestagoes.

Discriminagdo das Despesas com o Pessoal:
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Descrigéo CD:r traiggit:ss Despesa Paga Ei:i":j:;o
10102 ORGAOS SOCIATS 0,00 0,00 0,00%
10104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL 1.754.161,17 1.664.501,07 94,89%
10106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 0,00 0,00 0,00%
10107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENGA 0,00 0,00 0,00%
10108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAGAQ 5.000,00 2.893,42 57,87%
10109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGAO 0,00 0,00 0,00%
10110 GRATIFICACOES 1,00 0,00 0,00%
10111 REPRESENTAGAO 0,00 0,00 0,00%
10112 | SUPLEMENTOS E PREMIOS 0,00 0,00 0,00%
10113 SUBSIDIO DE REFEIGAQ 222.132,00 197.034,00 88,70%
10114 SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL 336.954,62 29311421 86,99%
10115 REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE 0,00 0,00 0,00%
10201 GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS 0,00 0,00 0,00%
10202 HORAS EXTRAORDINARIAS 158.419,40 127.196,75 80,29%
10203 ALIMENTAGAO E ALOJAMENTO 0,00 0,00 0,00%
10204 AJUDAS DE CUSTO 500,00 211,10 42,22%
10205 ABONO PARA FALHAS 31.784,17 31.184,02 98,11%
10206 FORMACAO 500,00 0,00 0,00%
10211 SUBSIDIO DE TURNO 258.819,23 254.016,40 98,14%
10212 INDEMNIZAGOES POR CESSAGAO DE FUNGOES 0,00 0,00 0,00%
10213 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 90.369,47 85.035,32 94,10%
10301 ENCARGOS COM A SAUDE 30.000,00 10.394,20 34,65%
10302 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 10.000,00 1.435,64 14,36%
10303 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 10.000,00 5.607,72 56,08%
10304 OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES 0,00 0,00 0,00%
10305 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANGA SOCIAL 666.440,67 585.791,80 87,90%
10306 ACIDENTES EM SERVICOS E DOENGAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00 0,00%
10308 OUTRAS PENSOES 0,00 0,00 0,00%
10309 SEG. DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENGAS PROFISSIONAIS 55.347,89 40.541,39 73,25%
10310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANGA SOCIAL A 0,00 0,00 0,00%
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No Ano de 2024 o valor de despesa paga com o pessoal foi dividido por remuneragoes certas e

permanentes (2.157.542,70€), por abonos varidveis ou eventuais (497.643,59€) e por encargos

para a seguranca social (643.770,75€). O grau de execucao foi de 90,87%.

Analisando a evolucdo da despesa paga desde 2021, temos:

Descrigéao

PESSOAL QUADROS-REG. DE CONTRATO INDIVIDUAL
PESSOAL CONTRATADO A TERMO
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAQ

SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL

REMUNERAGOES DOENCA/MATERNIDADE/ PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS
AJUDAS DE CUSTO

ABONO PARA FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

ENCARGOS COM A SAUDE
OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS
CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEG. ACIDENTES TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS

DESPESA COM O PESSOAL

Evolugdo (ano base: 2021)

Despesa paga

2021 2022 2023
1.091.411,95 1.293.815,53  1.576.594,73
488,55 0,00 0,00
1.376,91 1.083,15 7.727,77
127.158,66  137.659,20 192.449,48
194.139,65  210.756,83 267.394,29
642,83 0,00 0,00
105.201,84  122.227,90 140.758,77
794,14 1023,85 782,00
27.400,79 31.832,21 32.054,21
146.113,28  166.114,19  204.571,40
0,00 0,00 1.441,29
13.228,49 13.564,36 15.556,82
20.709,64 19.556,84 23.345,29
4.555,90 3.683,08 4.777,61
376.014,57  438.426,67  514.998,70
26.523,64 31.333,82 34.224,21
2.135.760,84 2.471.077,63  3.016.676,57
1,00 1,16 1,41

2024
1.664.501,07
o
2.893,42
197.034,00

293.114,21

0,00

127.196,75
211,10
31.184,02
254.016,40

85.035,32

10.394,20
1.435,64
5.607,72

585.791 ,W
40.541,39

3.298.957,04
1,54

Tomando em conta 2021 como o ano 0, verifica-se que as Despesas com o Pessoal tém vindo a
aumentar durantes os anos de 2022, 2023 e 2024 atingindo um total de 3.298.957,04 € no ano
de 2024, devido a atribuicdo do subsidio de penosidade e insalubridade (85.035,32€), do
aumento dos salarios da Funcéo PUblica e a atualizacdo da avaliacdo do Sistema integrado de

gestdo e avaliacdo do desempenho na administracéo pdblica (SIADAP).
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O Mapa do Quadro de Pessoal dos Servicos Municipalizados € constituido por 72% de
Assistentes Operacionais, 20% por Assistentes Técnicos e 8% de Técnicos Superiores.

Técnico Assistente Assistente

Anos Superior Técnico Operacional Total

2021 10 34 85 129

2022 10 30 92 132

2023 13 33 109 155
2024 E]
2023 |

] Assistente Operacional
Assistente Técnico
2022 D Técnico Superior
2021
0 50 100 150

Quanto a evolucao das despesas, verifiquemos o quadro sintese das mais significativas:

2021 2022 2023
Pessoal dos quadros - RCIT 1.091.411,95 € 1.293.815,53 € 1.576.594,73 €
Pessoal aguardar aposentagao 1.376,91 € 1.083,15 € 7.727,77 €
Subsidio de refeicao 127.158,66 € 137.659,20 € 192.449,48 €
Subsidio de Férias e Natal 194.139,65 € 210.756,83 €  267.394,29 €
Subsidio de turno S 146.113,28 € 166.114,19 €  204.571,40 €
Contribuigées para a seguranca social 376.014,57 € 438.426,67 € 514.998,70 €
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'Subsidio de refeigdo Subsidio de Férias e Natal
D Subsidio de turno ContribuigGes para a seguranga social

As Remuneragbes subiram em 2024, a rubrica de Pessoal do Quadro situando-se em
1.664.501,07 €, acompanhada também pela subida das Contribuicdes para a Seguran¢a Social
com valor de 585.791,80€.

As rubricas do Subsidio de férias e de natal, Subsidio de turno, Subsidio de refeicdo e Pessoal
aumentaram em 2024, acompanhando a tendéncia de crescimento das Remuneragdes, com os
seguintes valores 293.114,21€, 254.016,40€, 197.034,00€.

2.3.1.2. Aquisi¢des de bens e servigos

Trata-se da rubrica mais importante da despesa, com pagamentos de 3.983.084,82€ que
representaram 88,09 % da dotacao atribuida.

Econémica Descricao Dotagoes Corrigidas  Despesa paga Grau exec.
Orc¢. Despesa
2 Aquisicao de Bens e Servigos 4.521.679,40 3.983.084,82 88,09%

Inclui as rubricas estruturantes do funcionamento da organizagao, das quais se destacam:
- Qutros trabalhos especializados;

- agua;

-Matérias-primas-primas e subsidiarias;

- Encargos das instalacoes;

- Conservagao de bens
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Com um peso de 84,7 % no total das despesas deste grupo 02, conforme quadro seguinte:

Descricao
Outros trabalhos especializados
Agua
Matérias-primas e subsidiarias
Encargos das instalacdes
Conservagao de bens
Gaséleo
Encargos de cobranca de receitas
Comunicacoes
Limpeza e higiene
Material de transporte- pecas
Assisténcia técnica
Seguros
Locacéo de edificios
Vestuario e artigos pessoais
Ferramentas e utensilios
Material de escritorio
Transportes
Gasolina

Formacgao

Outros - oleo e lubrificantes

Vigilancia e seguranca

Outros bens

Publicidade

Outro material- pecas

Outros servicos -

Representacao dos Servicos

Estudos, pareceres, projetos e consultadoria
Livros e documentacao técnica

Total de aquisi¢do de bens e servi¢os

2021 2022 2023
1.548.052,16  1.840.838,11  2.007.174,99
510.630,27  760.538,14  679.283.95

| 123.766,68  71.203,62  134.250,96
280.54359  303.11595  337.103,99
241.642,33  216.593,90  325.875,56
196.336,26  210.411,81  168.812,12
67.417,45 73.366,16  78.616,61
 56.367,28  57.555,01  61.200,17
45.474,36 54.801,53  48.484,70
2697521 3196913  34.744.36
8.260,68 20.140,79  36.327,82
30.12298  28.937,13  33.253,15
47.171,72 34.835,07  15.147,28
15.438,91  10.350,43  12.759,44
12.288,04 21.752,88  27.115,91
11.604,56  13.861,66  15.891,17
~ 12.985,51 5.632,95 62.338,33
8.574,17 9.020,76 7.425.40
8.203,11 3.777,50 5.632,20
3.9415  4.654,07  3.038,80
22.560,02  12.910,28 13.993,71
13.053,90  2.970,21 5.214,05
16.729,80 17.495,06 3.334,24

711,88 1.282,82 1.220,44
645.958,59  287.733,94  6.968,25

448,06 863,30 784,04

0,00 4.981,50 200,50

231,64 0,00 0,00
3.945.496,72  4.101.593,71 4.126.192,14

Peso no total
47,3%
15,0%
9,9%
7,2%
5,3%
4,9%
2,0%
1,6%
1,2%
1,0%
1,0%
0,9%

| 0,6%

0,5%

0,4%

0,3%
0,2%

0,2%

0,2%
0,1%

L 0,1%

0,0%
0,0%
0,0%

. 0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
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Efetuemos agora a analise conjugada entre os compromissos e os pagamentos efetuados nas

rubricas mais significativas - representam 89% do total do grupo ABS:

Compromissos assumidos

Descrigdo 2021 2022

Outros trabathos especializados 1.954.442,21  2.065.655,71

Agua 645.057,61  884.010,00
_Matérias-primas e subsidiarias 135.000.00 80.000,00
_Encargos das instalagdes 291.000,00 308.700,00

Conservacio de bens 272.000,00 320.000,00
_Gaséleo 198.000,00 213.000,00

Soma 3.495.499,82  3.871.365,71

Evolugao - ano base (2021) 1,00 1,11

Total de ABS 4.620.983,75  4.662.525,68

76% 83%

2023

2.219.342,60
718.799,50
142.499,61
392.671,06
387.896,00
226.022,81
4.087.231,58

1,17

4.634.389,74

88%

Pagamentos efetuados
2021 2022 2023
1.548.052,16  1.840.838,11  2.007.174,99
510.630,27  760.538,14 679.283,95
03,00 123.766,68 71.203,62 134.250,96
380.936,40 280.543,59  303.115.95  337.103,99
253.003,00 241.642,33 216.593.90  325.875,56
193.462,95 196.336,26 210.411,81 168.812,12
4.029.632,40  2.900.971,29  3.402.701,53  3.652.501,57
1,15 1,00 1,17 1,26
3.945.496,72  4.101.593,71  4.126.192,14
89% 74% 83% 89%

287.835,87
210.718,72
193.462,94

3.568.726,66

1,23

-264.178,64
-28.639,54

-32.702,74

-538.594,58

Podemos verificar o total de compromissos assumidos em Aquisicdo de bens e servicos em

2024 no valor de 4.521.679,40€ e pagamentos nas mesmas rubricas no valor de 3.983.084,82€,

este diferencial conduz a um valor dos compromissos assumidos por pagar no montante de

538.594,58€.

Nas rubricas outros trabalhos especializados, dgua e matérias-primas e subsididrias, verifica-

se um valor total de compromissos por pagar de 325.520,92 €.

22/136



M
,/
Relatério de Contas 2024

)“,
Detalhando a analise: &‘ N

Descricdo 2021 2022 2023
Outros trabalhos especializados 1.548.052,16 1.840.838,11 2.007.174,99
Agua ] 510.630,27  760.538,14  679.283,95
Matérias-primas e subsididrias 123.766,68 71.203,62 134.250,96
Encargos das instalacdes 280.543,59 303.115,95 337.103,99
Conservagdo de bens 241.642,33 216.593,90 325.875,56
_Gasdleo 196.336,26 210.411,81 168.812,12
Soma 2.900.971,29 3.402.701,53  3.652.501,57 3
Total de ABS 3.945.496,72 4.101.593,71 4.126.192,14
Peso sobre o total de ABS 74% 83% 89%

Do grupo de 6 rubricas que em 2024 representam 90% dos pagamentos de ABS, os outros
trabalhos especializados, a agua, os encargos das instalacdes e a conservacdo de bens

obtiveram um decréscimo substancial face ao ano anterior.

Outros trabalhos especializados
1Agua
Matérias-primas e subsidiarias
Encargos das instalagfes
Ol Conservagdo de bens

2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00

500.000,00

0,00 O [ = O a D ‘[] O

2021 2022 2023 2024

No que respeita a diminuicdo da despesa paga, a maior encontra-se na conservacao de bens
com uma descida (-115.156,84€) seguido dos encargos das instalacoes (-49.268,12€) em 2024,
dos outros trabalhos especializados com um decréscimo de - 121.698,63€ e pela agua com
uma descida de - 80.848,44€.
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2.3.1.3. Juros e outros encargos

Neste grupo registam-se 0s juros e outros encargos com servigos financeiros.

Dotagdes Despesas

Descrigéo corrigidas Pagas

Juros e outros encargos
Juros da divida publica ~_10.000,00 7.522,79
Empréstimos de Médio e Longo Prazos  10.000,00 7.522,79

Juros de locacdo financeira 3,00 0,00 )0 -
Material de transporte 1,00 0,00
Material de informdtica 1,00 0,00 B
Magquinaria e equipamento 1,00 0,00
Outros investimentos 0,00 0,00
Outros juros 5.000,00 0,00
Outros encargos financeiros 5.000,00 4.152,74
Total 20.003,00 11.675,53

0 grau de execucao foi de 58,37%.

Quanto a locagdo financeira, nao foi decidido proceder a investimentos com recurso a este
tipo de financiamento.

Foram pagas despesas em 2024 com:

- Empréstimos de médio e longo prazo, no valor de 7.522,79€: juros pagos do empréstimo
feito a Caixa de Crédito Agricola.

- Outros encargos financeiros, no valor de 4.152,74€, incluem pagamentos de terminais de
pagamento automaticos (TPA), comissdes a SIBS, pela transferéncia de vencimentos e

pagamentos a fornecedores.
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2.3.1.4, Outras despesas correntes

Descricdo Dot@;.ﬁes Despesas
corrigidas Pagas

Outras despesas correntes
Impostos e taxas 173.000,00 170.425,72
Ativos incorporeos 1,00 0,00
Outras despesas correntes 21.501,00 19.512,23
IVA Pago 1,00 0,00
Outras 1.500,00 283,87
Outras Restituicées 20.000,00 19.228,36
Total 194.502,00 189.937,95

Foi executada 97,65% da despesa prevista.

Na rubrica Impostos e taxas o valor de 170.425,72€ contempla a:

- Taxa de recursos hidricos paga a Agéncia Portuguesa do Ambiente no valor de 21.634,41€;

- Taxa de controlo de qualidade da agua paga a Entidade Reguladora dos servicos de aguas e
residuos no valor de 2.736,17€;

- Taxa das Aguas do Tejo Atlantico, S.A. no valor de 24.379,62€;

- Taxa de Aguas do Vale do Tejo, S.A. no valor de 32.709,37€;

- Taxa de Valorizagdo de Tratamento de Residuos Sélidos de Regides de Lisboa e Oeste, S.A.
no valor de 88.966,15€.

A rubrica outras Restituicdes refere-se a devolugdo de valores pagos em indeminizagdes
relativas a danos causados a terceiros, sob responsabilidade dos Servicos Municipalizados da

Nazaré.
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Analisando a evolugdo dos compromissos de capital assumidos e por pagar no periodo 2021-
2024, verificamos que os compromissos assumidos com o capital desceram sendo que a
percentagem de compromissos por pagar subiu para 10%.

Designagao 2021 2022 2023
Compromissos assumidos 342.007,23 137.198,06 1.176.063,55 -417.828,55
Compromissos por pagar 5.239,79 4.517,89 0,00 78.121,18
2% 3% 0%

Como podemos observar no grafico, os compromissos por pagar apresentam um aumento no
final do ano de 2024.

1.400.000,00
1.200.000,00 .
1.000.000,00 /./'

800.000,00 - / \ Compr_zmissos

600.000.00 l /I assumiaos

T / ~—— Compromissos por
400.000,00 B / pagar
200.000,00 o N
0,00 +——————————

2021 2022 2023 2024
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2.3.2. Despesas de capital

Incluem-se nesta designacdo as despesas com a aquisicao (e também as grandes reparagées)
dos bens que contribuam para a formacdo de «capital fixo», isto é, os bens duradouros
utilizados, pelo menos, durante um ano, na producdo de bens ou servicos, sem que dessa
utilizacdo resulte alteragdo significativa da sua estrutura técnica (maquinas, equipamentos,

material de transporte, edificios, outras construcoes, etc.).

As despesas de capital efetuadas no decurso de 2024, no total de 675.148,07€, foram
repartidas por dois grupos:

- Investimento, com 599.676,91€;

- Bens de dominio publico, com 75.741,16€

O investimento efetuado foi o seguinte:

Descricio Dote}q’)es Comprorpissos Despesa Compromissos Grau d~e

corrigidas assumidos paga por pagar execugao

Equipamento bdsico 604.878,50 484.704,50 425.068,73 59.635,77 70,27%
Outros investimentos 46.188,08 28.756,91 28.756,91 0,00 62,26%
Software informatico 5.000,00 1.024,59 1.024,59 0,00 20,49%
Equipamento de informdtica 94.001,00 77.207,05 73.543,62 3.663,43 78,24%
Estagdes de Tratamento de Aguas Residuais 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
Captacéo e Distribuicdo da Agua 93.002,00 81.211,38 66.389,40 14.821,98 71,38%
Outros 25.501,00 3.727,91 3.727,91 0,00 14,62%
Equipamento administrativo 5.000,00 1.165,75 1.165,75 0,00 23,32%
Ferramentas e utensilios 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
Material de Transporte - locagdo financeira 81.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
Outras construcbes e infraestruturas 93.918,40 80.436,91 75.471,16 4.965,75 80,36%
Totais 1.049.093,98 758.235,00 675. 148,07 78.121,18 64,36%

72%
89%
12%

25/136



Relatorio de Contas 2024

v
2.4, Avaliagido da execucdo do PPI ‘1’

A,

v,
Conforme se pode ver no quadro, o principal esfor¢co financeiro (55%) foi feito em 3 projetos, -\
sendo que podemos destacar a Aquisicdo e Maquinaria e Equipamento, a Reabilitacdo da
Estacdo Elevatoria de Abastecimento de Agua e a Reabilitacio de Reservatérios do Concetho.

Para além destas verbas, os SMN realizaram despesa noutros sectores, que, conforme se pode

ver no quadro, representaram (45%) do total investido.

PESO NO TOTAL PAGO

Descricao eh?g::t’atztd% Unit. Grupos
Aquisicdo de Maquinaria e Equipamento 153.381,08 22,7%
Reabilitacao Estacao Elevatoria de Abast. Agua 141.710,76 21,0%
Reabilitagao de Reservatérios do Concelho 75.471,16 11,2%
Viaturas de Apoio 69.900,9 10,4%
Renovagéo da Rede de Aguas do Concelho 66.389,4 9,8%
Equipamento Basico 60.869,86 9,0%
Controlo e Gestao Operacional 57.625,5 8,5%
Aquisi¢cao de Contentores, Papeleiras, etc 31.690,95 4,7%
Equipamento Informatico 15.918,12 2,4%
Equipamento Administrativo 1.165,75 0,2%
Software 1.024,59 0,2%
100,0%

A Aquisicdo e Maquinaria e Equipamento representaram 22,7% da despesa paga em bens de

investimento em 2024.
A Reabilitagdo da Estacdo Elevatéria de Abastecimento de Agua representou 21% da despesa

paga e a Reabilitacdo de Reservatérios do Concelho representou 11,2%.
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3. Analise econémico-financeira
3.1 Analise ao Balan¢o
3.1.1 Ativo

A 31 de dezembro de 2024, o ativo dos Servigos Municipalizados ascendeu a 8.570.171,26 €, o
que representa um aumento de 1.253.784,01 € (+17,14%) em relacao ao ano de 2023.

A seguir, faremos uma andlise sucinta das varia¢des na estrutura do ativo.

BALANCO
! ATIVO A ,

Designacéo 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 A%
Ativos fixos tangiveis 6.032.615,16 €  5.611.191,54 € 421.423,62 € 7,51%
Ativos intangiveis 27.217,44 € 41.307,96 € - 14.090,52 € -34%
iAtivo ndo corrente 6.059.832,60 € 5.652.499,50 € 407.333,10 € 7,21%
Inventéarios 84.861,16 € 80.062,31 € 4.798,85 € 5,99%
Clientes, contribuintes e utentes 754.485,35 € 661.842,24 € 92.643,11 € 14,00%
Estado e outros entes publicos 154.391,02 € 264.389,44€ - 109.998,42 € -41,60%
Outras contas a receber 903.948,69 € 253.497,69 € 650.451,00 € 256,59%
Diferimentos 20.382,15 € 20.523,24€ - 141,09 € -0,69%
Caixa e depositos 592.270,29 € 383.572,83 € 208.697,46 € 54,41%
Ativo corrente 2.510.338,66 €  1.663.887,75€ 846.450,91 € 50,87%'
Ativo total 8.570.171,26 €  7.316.387,25€  1.253.784,01 € 17,14%

Ativo ndo corrente

0 ativo nao corrente, também conhecido como ativo de longo prazo, é aquele que n&o se espera
gue seja convertido em dinheiro ou utitizado no préximo periodo contabilistico, no caso dos
servicos municipalizados inclui os ativos fixos tangiveis (edificios, viaturas, equipamento
basico) e ativos intangiveis (projetos, programas informaticos). No ano de 2024 o valor do ativo
nao corrente representa um valor de 6.059.832,60 €.

Os ativos fixos tangiveis representam 70% do total do ativo e registaram uma subida de
421.423,62 €.

No final do ano econémico de 2024 podemos destacar varios incrementos ao ativo fixo tangivel:

e CONDUTA 315 - AV. BADAJOZ NAZARE 19.900,00 €
e RESERVATORIO DA PALITEIRA 3.800,00 €
e RESERVATORIO DE FAMALICAQ 3.200,00 €
¢  REMODELAGAO GARE INFERIOR - ASCENSOR NAZARE 3.030,82 €
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- Aquisi¢des:

-
e RENOVACAO ESTACAO ELEVATORIA FAMALICAO 74.995,00 €
e QUADRO ELECTRICO P/ POTENCIA DO RESERVATORIO PALITEIRA 59.549,00 €
e CARREGADORA COMPACTA DE RODAS BOBCAT MOD 555 56.830,00 €
e TAMPAS, AREJADORES E ESCADAS RESERVATORIOS 40.341,46 €
e RENOVACAO ESTACAO ELEVATORIA SERRA PESCARIA 40.217,00 €
e PAVIMENTO DA AVENIDA DE BADAJOZ NORTE/SUL. 39.540,00 €
e SISTEMA DE TELEGESTAO - RESERVATORIOS DE AGUA DO AREAL E SRA DOS ANJOS 28.350,00 €
e QUADRO E COMANDO EEAR SITIO Il 27.306,00 €
e SISTEMA DE TELEGESTAO - RESERVATORIOS DE AGUA DE FAMALICAO 18.500,00 €
e PORTAS E VEDACAO - CENTRAL ELEVATORIA AGUAS BELAS 14.017,20 €
e 2 ELETROBOMBAS 22.528,00 €

No ativo intangivel, destacar:
e  SOFTWARE OFFICE HOME AND BUSINESS 251,17 €
e SOFTWARE ANTIVIRUS WEBROOT ENDPOINT 682,86 €

Ativo corrente

Os inventarios subiram em 4.798,85 € (+5,99%) em 2024. Os inventarios sdo essenciais para a
gestao eficiente dos recursos plblicos, necessitando de contagem fisica regular associado a um
sistema de informacao detalhado que evite perdas por obsolescéncia ou deterioragéo.

No que respeita a clientes, contribuintes e utentes, registou-se um crescimento de 92.643,11€,

correspondendo a um aumento de 14% face ao periodo homoélogo. Este incremento evidencia a
relevancia dos servigos na otimizagao dos processos de cobranca, sublinhando a necessidade de
um acompanhamento rigoroso e sistematico das receitas, de forma a garantir a sustentabilidade

financeira.

Em relacdo as rubricas de estado e outros entes piblicos, registou-se uma diminuigdo de
109.998,42 € comparativamente a 2023. Esta reducdo deve-se, essencialmente, ao decréscimo
no montante de IVA a recuperar, resultado das operagdes de liquidacdo e deducéo efetuadas

ao longo do exercicio econémico.

No que diz respeito as outras contas a receber, verificou-se um aumento de 650.451,00 € (+

256,59%). Este aumento esté diretamente relacionado com o acréscimo de receita proveniente
do servico de limpeza urbana (623.483,60 €). Refere-se ao valor do encargo incorrido com este

servico durante o ano de 2024, cujo pagamento esta previsto para o ano de 2025.
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A rubrica de diferimentos representa o valor dos prémios de seguro pagos antecipadamente,
referentes ao periodo do ano econémico subsequente, totalizando 20.382,15 € em 31 de
dezembro de 2024.

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de caixa e depésitos bancarios totalizou 592.270,29 €.
Este valor reflete a gestao financeira do exercicio, na qual se procurou liquidar a totalidade
das despesas de investimento e de funcionamento corrente, resultando nesse montante final
de disponibilidades (Ver quadro).

(A E| )SITOS 92.270,29 €
Caixa Principal 6.957,89 €
Caixa Reg. 248.649,63 €
Bancos 336.662,77 €

3.1.2 Patriménio Liquido

Patrimonio Liquido

Designagao 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 A%
Patrimdnio/Capital 9.485.572,98 €  9.485.572,98 € - € 0,00%
Resultados transitados - 4.486.758,11 € - 5.264.052,47 € 777.294,36 € -14,77%

Outras variagées no Patriménio Liquido 158.054,72 € 135.713,98 € 22.340,74 € 16,46%
Resultado liquido do periodo 1.469.871,00 € 777.294,36 € 692.576,64 € 89,10%

Patrimonio Liquido 6.626.740,59 €  5.134.528,85€  1.492.211,74 € 29,06%

O patriménio liguido evidenciou um aumento de 1.492.211,74 €, impulsionado principalmente

pelo resuttado liquido do periodo em analise.

A analise das rubricas que constituem o patriménio liquido revela que os resultados transitados

apresentaram uma variacé@o positiva de 777.294,36 € (diferenca entre os resultados de 2023 e
2024), embora permane¢am negativos.

As outras variacées no patriménio liquido totalizam 22.340,74 €, valor correspondente a

imputacéo de subsidios de investimento.

Por fim, salienta-se o contributo positivo do resultado liquido do periodo, no montante de
1.469.871,00 €.
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3.1.3 Passivo

0 passivo dos Servicos Municipalizados da Nazaré, em 31 de dezembro de 2024, totalizou
1.943.430,67 €, registrando uma diminuicdo de 238.427,73 € face ao ano anterior (2023). Deste
montante, 1.015.805,07 € correspondem ao passivo ndo corrente e 927.625,60 € ao passivo
corrente, representando, aproximadamente, 52,27% e 47,73% do passivo total, respetivamente.

Passivo

Designag&o 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 A%
Financiamento obtidos 52.941,16 € 123.529,40€ - 70.588,24 € -57,14%
Outras contas a pagar 962.863,91 € 1.112.863,91€ - 150.000,00 € -13,48%
Passivo ndo corrente 1.015.805,07 €  1.236.393,31¢€ -220.588,24€  -17,84%
Fornecedores 183.293,39 € 227.906,42 € -  44.613,03€ -19,58%
Estado e outros entes publicos 71.471,65 € 83.765,70€ - 12.294,05 € -14,68%
Financiamentos obtidos 70.588,24 € 70.588,24 € - € 0,00%
QOutras contas a pagar 602.272,32 € 563.204,73 € 39.067,59 € 6,94%
Passivo corrente 927.625,60 € 945.465,09 € -17.839,49 € -1,89%
Passivo total 1.943.430,67 €  2.181.858,40 € -238.427,73€  -10,93%
Patrimonio Liquido e passivo total 8.570.171,26 7.316.387,25 1.253.784,01 17,14%

3.1.3.1 Passivo ndo corrente

Os financiamentos obtidos apresentam uma diminuicao na ordem de 70.588,24 € (-57,14%) que
representa a amortizagao anual ao empréstimo de médio/longo prazo, e que apresenta no final
de 2024 o valor de 52.941,16 €.

0O montante de 962.863,91 € inscrito em outras contas a pagar diz respeito a divida para com o
Municipio da Nazaré, originada pela transferéncia dos ativos de saneamento em 2020. O plano
de amortizacao anual desta divida é de 150.000,00 €, estimando-se que o periodo remanescente

para a sua liquidacdo seja de 7 anos.

3.1.3.2 Passivo corrente

A anélise da conta corrente de fornecedores revela uma diminuicao de 44.613,03 € (-19,58%)
em comparacao com o exercicio de 2023, resultando num saldo de 183.293,39 € no final de
2024. Este desempenho consolida a tendéncia de reducdo da divida a fornecedores, sendo este
o segundo ano consecutivo em que se verifica uma contracao significativa, precedida por uma

diminuicao de 50% no ano anterior.
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A rubrica de estado e outros entes pablicos acolhe os impostos a pagar em janeiro de 2025 onde

destacamos:
- Retencao de impostos sobre os rendimentos no valor de 12.291,76 €;
- Contribuig¢bes para a Seguranca Social 49.592,32 €.

O balanco a 31 de dezembro de 2024 evidéncia um montante de 70.588,24 € na rubrica de

financiamentos obtidos a curto prazo. Este valor corresponde a parcela dos empréstimos

contraidos junto do Crédito Agricola com prazo de reembolso inferior a um ano, ou seja, com
vencimento até 31 de dezembro de 2025.

A rubrica outras contas a pagar compreende os valores referentes a acréscimos de gastos e

obrigacdes para com outros credores, representando uma parcela significativa do passivo de
curto prazo da entidade. Os valores discriminados nesta rubrica incluem:

Remuneragdes a Liquidar (380.233,15 €): Este montante corresponde a estimativa de férias e
subsidio de férias, acrescidos dos respetivos encargos, cujo processamento e pagamento estio
previstos para o ano de 2025. E importante notar que este valor representa uma estimativa.
Outros Acréscimos (66.406,62 €): Esta categoria engloba a especializagédo de gastos cujo periodo
de incidéncia abrange os proximos 12 meses.

Bens de Saneamento (150.000,00 €): Refere-se ao montante a pagar ao Municipio da Nazaré no
curto prazo, relativo a bens de saneamento.

Depdsito de Garantia (5.589,63 €): Corresponde ao valor depositado como garantia.

Residuos Sélidos e Saneamento (42,92 €): Este montante diz respeito a valores cobrados
(faturagao anterior a fevereiro de 2014) e que deverao ser pagos ao Municipio da Nazaré.
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3.2 Analise da demonstracdo de resuitados por natureza

No ano de 2024 os servigos municipalizados apresentam um resultado positivo de 1.469.871€.

Designag ao Valor %
Vendas 1.641.276,30 € 17,96%
Prestacao de servicos 6.584.085,56 € 72,05%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 623.483,60 € 6,82%
Trabalhos para a propria entidade 238.825,22 € 2,61%
QOutros rendimentos e ganhos 50.074,32 € 0,55%
Total de rendimentos 9.137.745,00 € 100,00%

Designa¢ &c Valor %
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -645.026,82 € -7,06%
Fornecimentos e servicos externos -2.860.428,96 € -31,30%
Gastos com pessoal -3.307.019,26 € -36,19%
Outros gastos e perdas -228.717,89 € -2,50%
Gastos/reversoes de depreciacdo e amortizagao -612.102,74 € -6,70%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) -2.937,58 € -0,03%
Juros e gastos similares suportados -11.640,75 € -0,13%
Total de gastos -7.667.874,00 € -83,91%
Resultado Liquido do Exercicio 1.469.871,00 € 16,09%

Podemos verificar no quadro supramencionado que as vendas (1.641.276,30 €) e as prestacdes

de servicos 6.584.085,56 €) representam as maiores fontes de rendimentos em 2024,

Graficamente:
RENDIMENTOS

623.483,60 € = Yendas

238.825,22 €

50.074.32 €

® Prestacdo de servigos

Transferéncias e subsidios
correntes obtidos

» Trabalhos para a propria
1.641.276.30 € entidade

= imparidade de dividasa
receber {perdas/reversBes)

6.584.085,56 € Outros rendimentos e
ganhos
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Relativamente aos gastos, as duas rubricas com maior impacto sdo os gastos com pessoal

’ (3.307.019,26 €) e os fornecimentos e servicos externos (2.860.428,96 €).
Restante distribuicao:
N
Designagdo Valor %

CMVMC 645.026,82 € 7,06%
Gastos/reversdes de depreciacéo e amortizacao 612.102,74 € 6,70%
Outros gastos e perdas 228.717,89 € 2,50%
Juros e gastos similares suportados 11.640,75 € 0,13%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 2.937,58 € 0,03%
Graficamente:

GASTOS

= Custo das mercadorias vendidas e

das matérias consumidas
278.717.89¢ 612.10274€  -645.026,82€

‘ -2.860.428,96 € = Fornecimentos e servicos externos
N l Gastos com pessoal

= Qutros gastos e perdas
Gastos/reverstes de depreciacdo e
amortizacio

imparidade de dividas a receber
{perdas/reversbes)

-3.307.019,26 €
= Juros e gastos similares suportados

3.2.1 Rendimentos
Se comparamos o ano de 2024 com o anterior:

Designagéo 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Vendas 1.641.276,30 € 1.653.776,17€ -12.499,87€ -0,76%
Prestagdo de servigos 6.584.085,56 € 5.788.692,75€ 795.392,81€ 13,74%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 623.483,60 € 600.000,00 €  23.483,60 € -
Trabalhos para a propria entidade 238.825,22 € 93.534,19€ 145.291,03 € 155,33%

Outros rerjdimentos e ganhos 50.074,32 € 132.753,22€ -82.678,90€ -62,28%

Total de rendimentos 9.137,745,00 € B.268.756,33€ 868.988,67 €

As vendas registaram um decréscimo residual na venda de agua, no valor de 12.499,87 € (-
0,76%), enquanto a prestacdo de servigos (servico de saneamento, residuos sélidos urbanos e
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transportes urbanos) aumentou em 795.392,81 € (+13,74%). Estas duas rubricas representam a

maior fatia dos rendimentos em 2024.

Nas vendas, o resultado reflete a estabilidade do consumo (aproximadamente 1,3M m?3). Na
prestacdo de servicos, observa-se um incremento nos rendimentos provenientes de residuos
sélidos urbanos, justificado pela entrada do tarifario em vigor em fevereiro de 2023 (+4,3%).
Contudo, o destaque vai para o setor de transportes urbanos, onde se verificou um aumento
significativo de 708.524,81 €, decorrente da intensificacao das operacdes ao longo de 2024. E
importante recordar que, em 2023, o ascensor permaneceu inoperacional durante um periodo
prolongado, aguardando a conclusd@o das obras de reforgo nas arribas.

Nas transferéncias e subsidios correntes recebidos, registramos o montante de 623.483,60 €,

proveniente dos gastos incorridos pelos Servicos Municipalizados da Nazaré com o servi¢o de
limpeza publica em 2024, Essa competéncia foi aprovada em reunido da Camara Municipal em
10 de margo de 2023.

Na rubrica trabalhos para a prépria entidade, registram-se os projetos e servicos internos que,
ao serem concluidos, sdo incorporados nos ativos fixos tangiveis. Em 2024, o valor
correspondente a esses trabalhos ascendeu a 238.825,22 €, representando um aumento
significativo de 155,33% e que est&o relacionados com a obra na Avenida de Badajoz (Instalacao
de quatro condutas, duas adutoras e duas distribuidoras, no ambito da construcdo do

reservatério do Camarcao).

Outros rendimentos e ganhos apresenta um valor de 50.074,32 € (-62,28%), destacamos nesta

rubrica os seguintes rendimentos:

- Restituicoes Seguros 8.095,27 €;

- Renda de mensal de transmissor 2.400,00 €;

- Imputagao de subsidios e transferéncias para investimentos 12.511,26€;
- Qutros rendimentos correntes 27.067,79 €.
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Evolucdo dos rendimentos 2023/2024, graficamente:

Rendimentos

Outros rendimentos e ganhos

Imparidade de dividas a receber
(perdas/reversées)

|
Trabalhos para a prépria entidade h
Transferéncias e subsidios correntes obtidos -

Prestacdo de servigos

= . - ot

Vendas

100.000 € 1.100.000 € 2.100.000€

©31-12-2023 ™ 31-12-2024

3.2.2. Gastos

Os gastos a 31 de dezembro de 2024 exibiram um aumento percentual de 1,89% em comparacao
com o periodo homoélogo. Este resultado decorre, principalmente, da influéncia de duas
rubricas: os gastos com pessoal, que ascenderam 6,59% (+204.540,51€), e os gastos de

depreciacdo e amortizacdo, com um acréscimo de 8,19% (+46.360,09€). Adicionalmente,

registou-se uma reducéo nos fornecimentos e servicos externos no montante de 151.886,80€ (-

5,04%).

Designacao 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Custo das mercadorias vendidas € das matérias consumidas 645.026,82 € 621.276,69€  23.750,13 € 3,82%
Fornecimentos e servicos externos 2.860.428,96 € 3.012.315,76 € -151.886,80€ -5,04%
Gastos com pessoal 3.307.019,26 € 3.102.478,75€ 204.540,51 € 6,59%
Outros gastos e perdas 228.717,89 € 212.253,75 € 16.464,14 € 7,76%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 2.937,58 € 0,00 € 2.937,58€ -
Gastos/reversoes de depreciagédo e amortizacao 612.102,74 € 565.742,65€  46.360,09€ 8,19%
Juros e gastos similares suportados 11.640,75 € 11.842,33 € -201,58€  -1,70%

- : Total de gastos 7.667.874,00€ 7.525.909,93€ 141.964,07€ 1,89

Analisando as rubricas com maior detalhe verificamos que:

A rubrica custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas apresenta um incremento

de 3,82% (23.750,13€), resultado de um ligeiro aumento na aquisicdo de dgua a empresa Aguas
do Vale do Tejo e da variacdo nos custos das matérias-primas, subsidiarias e de consumo.

36/136



Nos fornecimentos e servicos externos verificou-se uma descida de 151.886,80 € em relagéo ao

ano de 2023. Analisando todas as despesas:

FSE 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Subcontratos 1.314.322,48 € 1.180.907,66 € 133.414,82€  11,30%
Servigos de Saneamento Basico 805.763,51 € 740.365,83€  65.397,68€ 8,83%
Tratamento de RSU's 508.558,97 €  440.541,83€  68.017,14€  15,44%

No ambito do servico de saneamento basico contratado & empresa Aguas do Tejo Atlantico,
constatou-se um aumento de 8,83% (+65.397,68€), atingindo o valor de 805.763,51€ em 2024.
Similarmente, os custos com o tratamento de residuos sélidos urbanos (RSU's), contratados a
Valorsul, registaram um incremento, refletindo o ajuste progressivo das suas tarifas ao longo
do ano. Assim, o gasto final em 2024 totalizou 508.558,97€, representando um acréscimo de
68.017,14€ (+15,44%) em relacdo ao exercicio anterior, Estes dois servicos e o agravamento das
suas respetivas tarifas contribuiram, inegavelmente, para uma diminuicdo da eficiéncia

econdmica dos Servicos Municipalizados da Nazaré nestas areas.

FSE 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Servigos Especializados 881.657,85€ 1.072.740,52€ -191.082,67€ -17,81%
Trabathos Especializados 417.096,02€  468.458,00€ -51.361,98€ -10,96%
Publicidade, Comunicagdo e Imagem 1.427,46 € 4,484,63 € -3.057,17€ -68,17%
Vigilincia e Seguranca 3.581,78€ 6.116,03€  -2.534,25€ -41,44%
Honorario 150.880,13€  201.774,10€ -50.893,97€ -25,22%
Comissdes 75.509,50 € 72.815,24 € 2.694,26 € 3,70%
Conservacdo e Reparacao 233.162,96 €  319.092,52€ -85.929,56€ -26,93%

Na analise dos servicos especializados, destaca-se a diminuicao global de 17,81% (-

191.082,67€), com especial relevancia para as seguintes rubricas:
Trabalhos Especializados: Regista-se uma reducdo de 10,96% (-51.361,98€), imputédvel

maioritariamente ao término de contratagées em 2023 com a entidade Nazaré Qualifica,
nomeadamente em servicos relacionados com a unidade de residuos sélidos urbanos (RSU's).
Honorérios: Observa-se uma diminuicdo significativa de 25,22% (-50.893,97€), reflexo da
integracdo de pessoal anteriormente contratado nos quadros permanentes dos Servigos
Municipalizados.

Conservacdo e Reparacdo: A rubrica evidencia uma queda de 26,93% (-85.929,56¢€),

representando o maior contributo para a reducao dos gastos. Esta variacdo deve-se, em grande
parte, a diminuicdo das despesas com conservacéo e manutencdo de edificios e equipamentos,
contrastando com um aumento nas reparacoes de viaturas.

As rubricas de Publicidade, Comunicacdo e Imagem e Vigilancia/Seguranca apresentam
reducdes residuais, de 68,17% (-3.057,17€) e 41,44% (-2.534,25€), respetivamente. Por outro
lado, as comissdes bancarias registaram um ligeiro aumento de 3,70% (2.694,26€)

Q‘W
4
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FSE 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Materiais de consumo 71.975,49 € 74.990,12€  -3.014,63€ -4,02%
Energia e fluidos 414.060,85 € 457.389,41€ -43.328,56€ -9,47%
- Eletricidade 239.496,41€  279.984,94€ -40.488,53€ -14,46%
- Combustiveis e ibrificantes 174.564,44 € 177.404,47 € -2.840,03€  -1,60%
Deslocagdes, Estradas e Transportes 400,62 € 2.850,31 € -2.449,69 € -85,94%

Os materiais de consumo, essenciais para o funcionamento operacional e administrativo da

organizagdo, mas ndo integrados no ativo permanente, registaram uma diminuicao de 3.014,63€
(-4,02%) em 2024.

Uma analise detalhada revela que a principal variacao ocorreu na rubrica de energia e fluidos,

com uma reducao de 43.328,56€ (-9,47%). Relativamente aos combustiveis, a diminuicdo foi
residual, de 2.840,03€ (-1,60%), fruto da otimizac¢do continua das linhas de transporte urbano.
No que concerne a eletricidade, a implementacédo de sistemas de telegestao e a utilizagao
abrangente de contadores trifasicos permitiram reduzir esta rubrica para 239.496,41€ (-
14,46%)."

Em deslocacées, estadas e transportes a variacao foi residual, registando apenas em 2024 o
valor de 400,62¢€.

FSE 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Servicos diversos 178.011,67 € 223.437,74€  -45.426,07€ -20,33%
Rendas e Alugueres 24.132,74 € 78.147,28€ -54.014,54€ -69,12%
Comunicagao 65.088,47 € 62.341,33 € 2.747,14€  4,41%
Seguros 32.656,34€ 26.605,77 € 6.050,57 € 22,74%
Despesas de representacdo dos servicos 596,70 € 784,04 € -187,34€ -23,89%
Limpeza, higiene e conforto 46.983,90 € 44.096,06 € 2.887,84€  6,55%
Outros servigcos 8.553,52 € 11.463,26 € -2.909,74€  -25,38%

Observa-se uma diminuicdo global nos gastos com servicos diversos, representando uma
reducao de 45.426,07€ (-20,33%). Uma anélise detalhada das rubricas revela o seguinte:

Rendas e Alugueres: A queda acentuada de 54.014,54€ (-69,12%) deve-se a descontinuidade do

servico de aluguer de autocarros, anteriormente necessario para compensar a suspensao do
servico de transporte por cabo, decorrente das obras da Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA).
Comunicacao: O aumento de 2.747,14€ (4,41%) é justificado pelo incremento no uso de registos
simples para notificacdo de consumidores em mora.

Seguros: O acréscimo de 6.050,57€ (22,74%) é atribuido a alteragdes nas apolices de seguro,
contratacdo de novas apélices para viaturas adquiridas no segundo semestre do ano de 2023.
Despesas de Representacdo dos Servicos, Limpeza, higiene e conforto: Apresenta uma variagao

residual.
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As rubricas de despesas de representacdo dos servicos e limpeza, higiene e conforto

apresentaram variacoes residuais e nédo significativas, tanto em termos percentuais guanto
nominais. A rubrica outros Servicos registou uma diminuicdo de 25,38%, mas o valor nominal

desta variagdo também nao se considera significativo.

Nos gastos com o pessoal, constatou-se um aumento de 6,5% (204.540,51€), impulsionado, em
grande medida, pelo incremento salarial fixo de 56,58€ por trabalhador, estabelecido no
Orcamento do Estado para 2025. Vejamos as rubricas da remuneracéo:

- Vencimentos Base: aumento de 61.005€, demonstrando o impacto direto do aumento salarial;
- Suplementos Remuneratérios: acréscimo de 48.575€, decorrente dos subsidios de prevencao,
trabalho noturno e de turno;

- Subsidios de Férias e de Natal: incremento de 24.153€, reflexo do aumento salarial na base
de calculo destes subsidios;

Encargos Sociais: aumento de 35.787€, relativo as contribui¢des para a Seguranca Social, que

acompanham a evolugéo dos salarios.

Outros gastos 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Impostos e taxas 165.364,63 € 181.066,73€ -15.702,10€ -8,67%
Gastos eminvestimentos financeiros 27.337,25 € 195,71 € 27.141,54 € 13868,24%
Outros 36.020,01 € 30.991,31€ 5.028,70 € 16,23%

Ao nivel dos outros gastos, salienta-se que o aumento desta rubrica resulta, sobretudo, da
subida dos gastos com investimentos financeiros, nomeadamente em abates, que registaram
um valor de 27.141,54 € (+13.868,24%). Por outro lado, verificou-se uma descida nominal de
15.702,10 € (-8,67%) em impostos e taxas. Importa ainda mencionar que esta Ultima rubrica

inclui os encargos decorrentes das taxas aplicadas nas faturas dos nossos fornecedores em alta

(Aguas do Vale do Tejo, Aguas do Tejo Atlantico e Valorsul).

A rubrica de gastos com depreciacao e amortizacao representa a perda de valor dos ativos fixos
tangiveis e intangiveis ao longo do tempo, refletindo a sua utilizagdo e desgaste na atividade
da autarquia ou servico municipalizado. Inclui a depreciacao de bens como edificios, viaturas,
equipamentos e infraestruturas.

No exercicio de 2024, verificou-se um aumento de 46.360,09 € (+8,19%) nesta rubrica. Este
crescimento esta diretamente associado ao investimento realizado durante o ano, que resultou

na aquisicdo de novos ativos e na substituicdo de equipamentos obsoletos.

No &mbito das imparidades de dividas a receber, registaram-se perdas no montante de
2.937,58€, refletindo o aumento dos saldos de clientes com antiguidade superior a seis meses.
Torna-se fundamental reforcar os procedimentos de cobranca das faturas de agua, de forma a
mitigar riscos de incobraveis e assegurar a recuperacdo eficiente das receitas futuras.
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Relatério de Contas 2024

Gastos por juros e outros encargos 31-12-2024 31-12-2023 A 2024/2023 Desvio %
Juros e encargos suportados 7.522,79€ 7.939,11 € -416,32 € -5,24%
Outros encargos 4.117,96 € 3.903,22€ 214,74 € 5,50%

Nas rubricas de juros e encargos suportados e outros encargos, nao se registaram variagées
significativas, verificando-se apenas oscilagdes residuais de -416,32 € (-5,24%) e +214,74 €
(+5,50%), respetivamente.

Podemos representar visualmente a variagao das diversas rubricas de gastos nos Ultimos dois

anos:
Gastos
luros e gastos similares suportados ’
Gastos/freversBes de depreciaciio e amortizacio -
Imparidade de dividas a receber {perdas/reversies) I
Qutros gastos e perdas .
Gastos com pessoal [N
Fornecimentos e servigos externos —
Custo das mercadorias vendidas e das matérias... -
100.000 € 1.100.000 € 2.100.000 € 3.100.000€

®31-12-2023 m®31-12-2024

3.2.2. Resultado liquido do Exercicio

O resultado liquido no final de 2024 ascendeu a 1.469.871,00 €. Comparando com o periodo
homologo, registou-se um aumento de 692.576,64 €, correspondendo a um crescimento de
89,10%

Resultado liquido do exercicio

1.500.000,00 €
1.000.000,00 €

500.000,00 €

0,00€

m31-12.2024 31-12-2023
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3.3. Indicadores Econémico-Financeiros

Para complementar a analise patrimonial, podemos observar o quadro resumo de indicadores
de desempenho econémico-financeiro dos Servigos Municipalizados da Nazaré no ano de 2024.

Indicadores 2024 2023
tiquidez Geral Ativo Corrente/Passivo Corrente 2,71 1,76
Liquidez Reduzida (Ativo Corrente-Inventdrio) /Passivo Correr, 2,61 1,68
Liguidez Imediata Disponibilidades/ Passivo Corrente 0,64 0,41
Rentabilidade % %
Rentabilidade do Patriménio LiquigRL/Patrimédnio Liquido 0,22 0,15
Rentabilidade Operacional do AtivdResultados operacionais/Ativo 0,24 0,19
Estrutura Financeira % %

Autonomia Financeira Patrimdnio Liquido/Ativo 0,77 0,70
Solvabilidade Patriménio Liquido/Passivo 3,41 2,35
Endividamento Passivo/Ativo 0,23 0,30
Liquidez

Liquidez Geral:

Observa-se um aumento significativo, de 1,76 em 2023 para 2,71 em 2024, Isto indica uma
melhor capacidade da entidade em honrar os seus compromissos de curto prazo, possuindo mais
ativos circulantes face aos passivos circulantes.

Liquidez Reduzida:

Tal como a liquidez geral, regista-se um aumento substancial, de 1,68 para 2,61. Isto reforca a
robustez da salide financeira de curto prazo, mesmo excluindo os inventarios.

Liquidez Imediata:

Verifica-se um aumento de 0,41 para 0,64, demonstrando uma maior disponibilidade de
recursos liquidos para cobertura de obrigagdes imediatas.

Rentabilidade:

Rentabilidade do Patriménio Liquido:

Aumentou de 0,15% para 0,22%. Isto significa que a entidade esta a gerar um retorno superior
sobre o patriménio liquido.

Rentabilidade Operacional do Ativo:

Cresceu de 0,19% para 0,24%, indicando uma melhoria na eficiéncia operacional e na
capacidade de gerar lucro a partir dos ativos da entidade.

Estrutura Financeira:
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Autonomia Financeira:

Regista-se um ligeiro aumento de 0,70% para 0,77%, sugerindo que a entidade esta a financiar
uma maior parcela dos seus ativos com capitais proprios, reduzindo a dependéncia de capitais
de terceiros.

Solvabilidade:

Apresenta um aumento notavel, de 2,35 para 3,41. Isto indica uma maior capacidade da
entidade em cumprir os seus compromissos de longo prazo, com um patriménio liquido
consideravelmente superior ao passivo.

Endividamento:

Verifica-se uma diminuicdo de 0,30% para 0,23%. Isto demonstra que a entidade diminuiu o
valor dos passivos perante o valor total do ativo. Houve uma diminuicdo do grau de
endividamento.

Consideracées gerais:

Os indicadores apontam para uma melhoria global da salde financeira da entidade em 2024,
comparativamente a 2023.

A entidade demonstra uma boa capacidade de cumprir os seus compromissos, tanto de curto
como de longo prazo.

A diminuicdo do endividamento é um indicador positivo, sinalizando uma maior sustentabilidade

financeira.
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Relatério de Contas 2024

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS

Pagina Designacdo SNC-AP [TC
Demonstragdes Financeiras NCP1 |Al
44 Balango NCP1 |Al
46 Demonstracbes de resultados por natureza NCP1 |Al
48 Demonstragdes de fluxos de caixa NCP1 |Al
50 Demonstracdes das alteragGes no patrimonio liquido NCP1 |[Al
52 Anexo as demonstragbes financeiras NCP1 |[Al
69 Anexo | - Caraterizagdo da entidade NCP1 |D4
Demonstracdes Orcamentais
72 Demonstragdo do desempenho orcamental NCP26 |[Al
75 Demonstracgdo de execugdo orcamental da receita NCP26 |Al
79 Demonstragdo de execugdo orgamental da despesa NCP26 |[Al
83 Demonstracdo de execugdo do plano plurianual de investimentos NCP26 |Al
Anexo as demonstragbes orgamentais
86 Anexo | - Alteragdes orgamentais da receita NCP26 |Al
89 Anexo |l - AlteragOes orgamentais da despesa NCP26 |Al
94 Anexo lll - AlteragOes do PPI NCP26 |Al
96 Anexo IV - Operagdes de tesouraria NCP26 |Al
98 Anexo V - Contratacdo Administrativa - Situagdo dos contratos NCP26 |[Al
101 Anexo VI — Dividas a terceiros por antiguidade de saldos NCP26 |[Al
Qutros documentos
103 Cumprimento do artigo 15.2 da Lei n.2 8/2012 de 21 de fevereiro - -
Outros Anexos

112 Relagdo nominal de responsaveis - A4
114 Reconciliagbes bancarias - A4
124 Sintese das reconciliagbes bancdrias - A4
126 Balancete centro de custos - Al
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BALANCO



BLC - BALANCO

(SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

PERIODO ANO

2024/01/01 - 2024/12/31 2024
C/ VISUALIZACAO DE ACUMULADOS
S/ VISUALIZACAO DE CONTAS SEM MOVIMENTO

Rubricas Notas patas
2024 2023
ATIVO
Ativo nao corrente 6.059.832,60 € 5.652.499,50 €
Ativos fixos tangiveis 5e9 6.032.615,16 € 5.611.191,54 €
Ativos intangiveis 3e9 27.217,44 € 41.307,9 €
Ativo corrente 2.510.338,66 € 1.663.887,75 €
Inventarios 9e10 84.861,16 € 80.062,31 €
Clientes, contribuintes e utentes 9 754.485,35 € 661.842,24 €
Estado e outros entes publicos 9 154.391,02 € 264.389,44 €
Outras contas a receber 9 903.948,69 € 253.497,69 €
Diferimentos 20.382,15 € 20.523,24 €
Caixa e depdsitos 1 592.270,29 € 383.572,83 €
Total Ativo 8.570.171,26 € 7.316.387,25 €
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimonio Liquido 23 5.134.528,85 € 5.134.528,85 €
Patrimonio/Capital 23 9.485.572,98 € 9.485.572,98 €
Resultados transitados 23 -4.486.758,11 € -5.264.052,47 €
Outras variacdes no patrimoénio liquido 23 158.054,72 € 135.713,98 €
Resultado liquido do periodo 23 1.469.871,00 € 777.294,36 €
Total Patrimonio Liquido 6.626.740,59 € 5.134.528,85 €
PASSIVO

Passivo nao corrente 1.015.805,07 € 1.236.393,31 €
Financiamentos obtidos 7 52.941,16 € 123.529,40 €
Outras contas a pagar 23 962.863,91 € 1.112.863,91 €
Passivo corrente 927.625,60 € 945.465,09 €
Fornecedores 23 183.293,39 € 227.906,42 €
Estado e outros entes publicos 23 71.471,65 € 83.765,70 €
Financiamentos obtidos 7 70.588,24 € 70.588,24 €
Outras contas a pagar 23 602.272,32 € 563.204,73 €
Total Passivo 1.943.430,67 € 2.181.858,40 €
Total Patrimonio Liquido e Passivo 8.570.171,26 € 7.316.387,25 €
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DEMONSTRACAO DOS
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DR - DEMONSTRACAO DE RESULTADOS POR NATUREZA (C/ REFERENCIACAO DE CONTAS)

(SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

PERIODO ANO
2024/01/01 - 2024/12/31 2024
Rubricas Notas Rats
2024 2023
Vendas 13 1.641.276,30 € 1.653.776,17 €
Prestagdes de servigos e concessoes 13 6.584.085,56 € 5.788.692,75 €
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 623.483,60 € 600.000,00 €
Trabalhos para a propria entidade 238.825,22 € 93.534,19 €
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos
inventarios transferidos -645.026,82 € -621.276,69 €
Fornecimentos e servicos externos 23 -2.860.428,96 € -3.012.315,76 €
Gastos com pessoal 23 -3.307.019,26 € -3.102.478,75 €

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -2.937,58 € 34.447,96 €
Outros rendimentos 50.074,32 € 132.753,22 €
Outros gastos

-228.717,89 € -212.253,75 €

Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento

2.093.614,49 €

1.354.879,34 €

Gastos/reversoes de depreciagao e amortizacao

-612.102,74 €

-565.742,65 €

Resultado operacional (antes de resultados financeiros)

1.481.511,75 €

789.136,69 €

Juros e gastos similares suportados

-11.640,75 €

-11.842,33 €

Resultado antes de impostos

1.469.871,00 €

777.294,36 €

Resultado liquido do periodo

1.469.871,00 €

777.294,36 €
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| 2025/04/02 DFC - DEMONSTRACEO DOS FLUXOS DE CAIXA Pag. : 1

claudio SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE Ano : 2024
Periodo : 2024/01/01 2024/12/31 (Periodicidade Mensal / Periodo Mensal Apdés Apuramento Visualizar Contas s/ Mov, ? N Euros
Datas
Rendimentos e Gastos Notas —
2024 2023

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes 8.293.798,64 7.599.672,59
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 600.000,00
Pagamentos a fornecedores -3.869.854,22 ~3.920.249,35%
Pagamentos ao pessoal -3.298.957,04 -3.016.676,57 |/
Caixa gerada pelas operagées 1.124,987,38 1.262.746,67 |
Outros recebimentos/pagamentos -201.252,87 | -485.369,11
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 923,734,51 7717.371,56

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis -675.148,07 -1.176.063,55
Recebimentos provenientes de: i
Recebimentos - Ativos fixos tangiveis 11.904,92 ’
Recebimentos - Transferéncias de capital 34.852,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) ~640.296, 07 -1.164.158,63 |

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Financiamentos obtidos -70.588,24 -70.588,24

Pagamentos - Juros e gastos similares -4,152,74 -3.939,50

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c -74,740,98 -74.527,74
Variagdo de caixa e seus equivalentes (atbtc) 208.697,46 -461.308, 81 |
Efeito das diferengas de cimbio [

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do pe 383.572,83 844.881,64

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do perio 592.270,29 383.572,83

CONCILIAGRO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERENCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 383.572,83 844.881,64
Saldo da geréncia anterior (SGA) 383.572,83 844.881,64

SGA De execugdo orgamental 366.806,09 828.280,71

SGA De operagbes de tesouraria 16.766,74 16.600,93

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 592.270,29 383.572,83
Saldo para a geréncia seguinte (SGS) 592.270,29 383.572,83

5GS De execugdo orgamental 576.937,17 366.806, 09

SGS De operagdes de tesouraria 15.333,12 16.766,74
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Relatdrio de Contas 2024

ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Nota 1 - Identificagdo da entidade, periodo de relato e referencial contabilistico.

Identificagdo da entidade

Designacao da entidade: Servicos Municipalizados da Nazaré

2. Sede: Nazaré
Natureza da atividade: Servico de Abastecimento de Agua, Saneamento, Residuos Sélidos Urbanos e
Transportes Urbanos.
Designacao da empresa mae: Municipio da Nazaré
5. Sede da empresa méae: Nazaré
Quadro 1.1 - Desagregacédo de caixa e depésitos
Conta 2024 2023
Caixa 255.607,52 € 256.907,52 €
Caixa 6.957,89 € 8.257,89 €
Caixa - valores a regularizar 248.649,63 € 248.649,63 €

Depositos a ordem
Depositos bancarios a ordem

336.662,77 €

336.662,77 €

126.665,31 €

126.665,31 €

Total de caixa e depésitos

592.270,29 €

383.572,83 €

Podemos observar uma melhoria na liquidez no final do ano 2024 (592.270,29 €), relativamente a 2023
(383.572,83 €).
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Nota 2 - Principais politicas contabilisticas, altera¢des nas estimativas contabilisticas e erros

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com o referencial do Sistema de
Normalizagdo Contabilistico para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.°
192/2015, de 11 de setembro, com as devidas alteragdes subsequentes, e foram aplicados os requisitos das
Normas de Contabilidade Publicas (NCP) relevantes para a entidade.

Uma apresentacdo verdadeira exige uma reprodugdo credivel das transa¢des e das condicdes no que
concerne ao reconhecimento dos ativos, passivos, rendimentos e gastos, de acordo com o previsto no SNC-
AP.

As presentes demonstracées financeiras apresentam de forma apropriada aposi¢ao financeira, o
desempenho financeiro e os fluxos de caixa dos Servicos Municipalizados da Nazaré.

A informagao contabilistica e financeira é efetuada pela sua natureza e materialidade.

As demonstracdes financeiras sao consistentes em ambos os periodos de relato, salvo qualquer alteragéo
devidamente identificadas neste anexo.

Os ativos fixos registados até 31/12/2019 encontram-se escriturados pelo seu custo de aquisicdo deduzido
das depreciagbes acumuladas. O seu periodo de vida util esta determinado de acordo com as normas no
Cadastro de Inventério de Bens do Estado. Os Bens adquiridos, desde 1/1/2020 a vida Gtil é determinada
com a norma do Classificador Complementar 2.

Nas contas a receber de clientes e outros devedores sdao reconhecidas pelo justo valor, sendo
subsequentemente deduzido o valor das perdas por imparidade.

Nos inventdrios a mensuracdo foi feita pelo custo de aquisicdo, o sistema de inventario adotado é o
permanente mensurado pelo custo médio de aquisicao.

Na especializacdo do exercicio, os gastos e rendimentos s&o reconhecidos no periodo a que respeitam,
independentemente do momento em que as transagoes sao registadas.
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Nota 3 - Ativos intangiveis

Em 2023, podemos verificar os movimentos ocorridos na rubrica dos ativos intangiveis:

Al - VARIACAO DAS AMORTIZAGOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

(SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

Periodo Ano
01-01-2024 ) 2024
31-12-2024 Wisualizar Contas s/ Mov. ] Sim J

Inicio do Periodo 3 Final do Periodo i .
RUBRICAS Quantia |Depreciacbe| Perdas por | Quantia Quantia [Depreciacde| Perdas por | Quantia
bruta s Imparidade | Escriturada bruta s Imparidade | Escriturada
11 [2] (3] [4] [5]=(2]-{3])- (6] 7 [81 [9)=(6}-{7]-
Ativos Intangiveis 173.474,96 €| 132.167,00 €| 41.307,96 €] 174.408,99 €] 147.191,55 €] 27.217,44 €
Ativos intangiveis de dominio ptiblico,
All R ‘o
patrimdnio historico, artistico e cultural
A2 Goodwill
Al3 Projetos de desenvolvimento 93.768,57 €] 93.768,57 £ 93.768,57 €| 93.768,57 €|
Al4  Programas de computador e sistemas de 45.219,66€| 3.911,70€ 41.307,96 €| 46.153,69€| 18.936,25€ 27.217,44€
informacdo
AlS Propriedade industrial e intelectual 34.486,73€| 34.486,73 €| 34.486,73 €| 34.486,73 €]
Al6 Outros
Al7 Ativos intangiveis em curso
TOTAL 173.474,96 €} 132.167,00 € 41.307,96 €| 174.408,99 €] 147.191,55 € 27.217,44 €]
Al - QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO TRIMESTRE I
{SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

Periodo m
01-01-2024
31-12-2024 | VisualizarContass/ | sim |

Quantia = e YML = ‘“V—f‘ ~ e Quantia
Rubrica Designagdo escriturada e Tra?sferénc Revalorizag RerErsoes Perdas por T Diferencas | Diminuicde | escriturada
inicial GeE '?s |nt'ernas Ges Eebeidas imparidade 2 ,por cambiais 5 final
a entidade por periodo
Ativos Intang 41.307,96€ 934,03 € -15.024,55 €] 27.217,44 €|
Ativos intangiveis de dominio
All plblico, patrimoénio histérico, artistico
e cultural
Al2 Goodwill
Al3 Projetos de desenvolvimento
Al4 Programasde computadore sistemas |, 7 gc el gg03¢ -15.024,55 € 27.217,44€
de informagio
. Propriedade industrial e intelectual
Al6 Outros |
Al7 Ativos intangiveis em curso I
TOTAL| 41.307,96€  934,03€ -15.024,55 € 27.217,44 €]
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| Al - DESAGREGACAO DAS ADICOES
(SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE}

Periodo [ Ano ]
01-01-2024 2024
31-12-2024 | visualizar Contass/Mov. | sim |

Doagdo, s N
Rubrica Designagio - [Transferéncia| heranca, Dagio em Locagio R usao:
Internas Compra Cessao “ A - reestruturaca Outras Total
outroca |legado/perdi| pagamento | financeira o
do afavor do

Ativos Intangiveis 934,03 €, 934,03 €
a1 Ativos intangiveis de dominio publico,

patrimonio histdrico, artistico e cultural
Al2 Goodwill
Al3 Projetos de d
ala i Programas de computador e sistemas de 934,03 €| 930,036

informagio
AIS Propriedade industrial e inte} |
Al6 Outros = i B
A17 Ativos intangiveis em curso

TOTAL 934,03 ¢ 934,03 €|

No ativo intangivel, ndo existe muito a destacar em 2024, como ja foi referido na analise financeira foi feito
a aquisicao de software com enfoque na secao administrativa.

Ativo corrente
Quadro 3.2B - Ativos intangiveis - diminui¢oes

N&o existiu durante o exercicio de 2024, diminui¢Ges nos ativos intangiveis.

Nota 4 - Acordos de concessao de servigos
Nao aplicavel

Nota 5 - Ativos fixos tangiveis
Os Servicos Municipalizados da Nazaré mensuram os seus ativos fixos tangiveis ao custo. A depreciacéo é
calculada pelo método das quotas constantes e inicia-se no momento em que o ativo estad disponivel para

uso, cessando quando o mesmo é desreconhecido.
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AFT - VARIACAQ DAS DEPRECIAGOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

{SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

Periodo
01-01-2024
31-12-2024 I Visualizar Contas s/ Mov. ] Sim
Inicio do Periodo = __ Final do Periodc
RUBRICAS Quantiabruta Depreciagdes Perda's por Qulantia Quantiabruta Depreciagbes Perdas por Q\{an!ia
Acumuladas Imparidade Escriturada Al lad Imparidade Escriturada
(b)) 12] 13 14 [5i=2)-13-(4) 16) 19 19]=6/-71-18] |
Bens de dominio pdblico, patriméniohistérico, | yoc ocs7el 71100669 wsaazee] 436553276 9221355¢€ 4339,72¢
artistico e cultural
AFT11 Terrenos e recursos naturais
AFT12 Edificios e outras construgSes
AFT13 Infraestruturas 436.553,27 € 71.109,66 § 365.443,61 €] 436.553,27 92.213,55 €] 344.339,72 €
AFT14 Patriménio histérico, artistico e cultural
AFT15 Outros
AFT16 Bens de dominio publico em curso
Ativos fixos em concessdo
AFT21 Terrenos e recursos naturais
AFT22 Edificios e outras construcGes
AFT23 Infraestruturas
AFT24 Patriménio histérico, artistico e cultural
AFT25 Ativos fixos em 0 em curso
Qutros ativos fixos tangiveis 14.628.259,83 €] 9.382.511,90 €] 5.245.747,93€|  15.526.094,89 € 9.837.819,45 €] 5.688.275,44 €
AFT31 Terrenos e recursos naturais
AFT32 Edificios e outras construgbes 8.227.366,20 €| 4,331.390,43 € 3.895.975,77 €| 8.426.066,22 € 4.577.426,51 € 3.848.639,71 €
AFT33 Equipamento bdsico 3.051.132,79 €] 2.600.921,27 § 450.211,52 €]  3.295.891,49€ 2.736.269,74 €] 555.621.75 €]
AFT34 q de transporte 1837.184,47€  1.250.503,69 € 586.680,78€|  1753.72542€]  1.279.655,31€ 474.070,11 €
AFT35 Equi dministrati 661.574,35€] 628.632,64 €] 32.941,71 €] 715.051,07 €] 639.371,74€] 75.675,33 €]
AFT36 Equipamentos biolgi
AFT37 Outros 665.702,32 €} 571.063,87 € 94.638,45 €] 689.253,89€ 605.096,15 €| 84.157,74€
AFT38 Ativos fixos tangiveis em curso 185.299,70 €] 185.299,70 €] 646,106,80 €] 646.106,80 €]
— TOTAA 15.064.813,10 € 9,453.621,56 € 5.611.191,54 15.962.648,16 9.930.033,00 €] 6.032.615,16 €
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AFT - QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO TRIMESTRE

Periodo
01-01-2024
31-12-2024

{SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

Visuatizar Contas s/ Mov.

Ativos Fixos Tangiveis

Quantia
escriturada inidal

Adigdes

==
Transferéncias

internas a
entidade

Sim

Reversdes de

Revalorizagdes perdas por

Perdas por
imparidade

Depreciagdes do
periodo

She s

Diferengas
cambiais

JES S

Diminuigdes

Quantia
escriturada final

Bens de dominio publico, patriménio histérico,
artistico e cultural

365.443,61 €|

-21.103,89 €]

344.338, 72 €|

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construges

Infraestruturas

365.443,61 €

-21.103,89 €]

344.339.72€

Patriménio histérico, artistico e cultural

Outros

Bens de daminio publico em curso

Ativos fixos em

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construcSes

Infraestruturas

énio histérico, artistico e cultural

Ativos fixos em concesséo em curso
B O T e s e curse,

Outros ativos fixos tangivels

5.245.747.93 €|

1.045.835,06 €|

-575.974,30€

-27.333,25¢€|

5.688.275,44 €]

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras constru;Zes

3.895.975,77 €]

198.700,02€

-246.036 08¢

3.848.639 71€]

Ecuipamento basico

450.211 52 €]

244.758,70€

-135.348,47 €

559.621, 75 €]

Eculzamento de transporte

586.680 78 €]

64.540,95¢€

-149.818,37¢€

-27.333,25¢€]

474.070,11 €

Esuivamento administrativo

32.841,71€

53.476.72€

10739,10¢]

75.679,33 €]

| Equipamentos biol dgicos

Qutros

94.63845 €|

23.551 57 €]

34 032.28¢]

84.157,74 €

Ativos fixos tangiveis em curso

185.299.70€)

460.807.10 €]

646.106, 80 €|

5611.193,54:

1045.835,06 €]

-$57.078,19¢|

2733325 ¢4

6.032 615,16 ¢

AFT - DESAGREGACAO DAS ADICOES

Periodo
01-01-2024
31-12-2024

(SERVICOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARE)

ualizar Contas s/ Mov.

Ativos Fixos Tangiveis

Internas

Compra

Cessdo

Transferéncia

Expropriagio
ou troca PR

Doagdo,
heranga, legado
ou perdido a
favor do estado

Dagdio em Locagio

Fusdo, cisdo,

Outras

Total

Bens de dominio publico, patriménlo histérico,
artistico e cultural

Terrenos e recursos naturals

Edificios e outras construcZes

|Infraestruturas

Patriménio histérico, artistico e cultural

Qutros
"

Bens de dominio ptblico em curso

Atlvos fixos em concessdo

ki 3 @ recursos naturais

Edificios e outras construcSes
| =CTC 08 £ outTas construces.

Infraestruturas

Patriménio histérico, artistico e cultural

Ativos fixos em concessio em curso

Outros ativos fixos tangivels

1.045,835,06

1.045.835.06 €

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgSes
il basico

198,700,02€] _
244.758,70 €]

= ¥

198.700.02 €]

244,758,70 €]

| Equipamento de transporte

| Equivamento administrativo

| ea54095¢€

64.540,95 €]

53.476,72 €]

53.476,72 €,

Equizamentos bioldgicos

Qutros

23.551,57 €

23.55157 €

Ativos fixos tangiveis em curso

460.807,10€)

460.807 10 €]

1.045.835,06 €]

1.045.835.06 €]

O ativo fixo tangivel teve um aumento no montante de 1.045.835,06 €, o ano de 2024 foi marcado por

significativos investimentos, onde destacamos:
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CONDUTA 315—-AV. BADAJOZ NAZARE 19.900,00 €
RESERVATORIO DA PALITEIRA 3.800,00 € =
+  RESERVATORIO DE FAMALICAO 3.200,00 €
REM ODELAGAQ GARE INFERIOR — ASCENSOR NAZARE 3.030,82€
RENOVACAOQ ESTAGAO ELEVATORIA FAMALICAQ 74.995,00 €
+  QUADRO ELECTRICO P/ POTENCIA DO RESERVATORIO PALITEIRA 50.549,00 €
«  CARREGADORA COMPACTA DE RODAS BOBCAT M OD 555 56.830,00 €
TAMPAS, AREJADORES E ESCADAS RESERVATORIOS 40.34146 €
+  RENOVACAQ ESTACAO ELEVATORIA SERRA PESCARIA 40217,00€
PAVIMENTO DA AVENIDA DE BADAJOZ NORTE/SUL 39.540,00 €
SISTEM A DE TELEGESTAO — RESERVATORIOS DE AGUA DO AREAL E SRA DOS ANJOS 28.350,00 €
+  QUADRO E COMANDO EEAR SITIO NI 27.306,00 €
+  SISTEMA DE TELEGESTAO —RESERVATORIOS DE AGUA DE FAMALIGAO 18.500,00 €
+  PORTAS EVEDACAO—-CENTRAL ELEVATORIA AGUAS BELAS #.077,20€
+  2ELETROBOMBAS 22.528,00€

Quadro- Ativos fixos tangiveis - diminuicdes
Nao existiu durante o exercicio de 2024, diminui¢des nos ativos intangiveis.

Nota 6 - Locagdes
Né&o aplicavel

Nota 7 - Custos de empréstimos obtidos
Quadro 7.1 - Empréstimos obtidos

Variagao no exercicio

Financiamentos Obtidos |Saldo a 31/12/2023 Saldo a 31/12/2024
Aumentos Reducoes
Nao corrente
Credito Agricola 123.529,40 € 70.588,24 € 52.941,16 €
Corrente
Crédito Agricola 70.588,24 € 70.588,24 € 70.588,24 € 70.588,24 €
Total 194.117,64 € 70.588,24 € 141.176,48 € 123.529,40 €

Com base no quadro acima indicado os Servicos Municipalizados da Nazaré devem amortizar no ano de 2024
o valor de 70.588,24 €.

O empréstimo contratualizado ao Crédito Agricola estd previsto terminar no ano de 2026.
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Quadro 7.2 - Juros e outros encargos financeiros

Quadro 7.2 - Juros de mora e empréstimo de ML Prazo

Saldo a Saldo a
Juros e Encargos
31/12/2023 31/12/2024
Juros Emp.M L Prazo 7.931,25 € 7.522,79 €
Juros de mora 7,86 € - €
Total 7.939,11 7.522,79 €

If@
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%

Em 2024, devido a amortizacdo do empréstimo nao corrente, os juros fixaram-se em 7.522,79 €.

Nota 8 - Propriedades de investimento

Néo aplicavel

Nota 9 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos ndo geradores de caixa

Quadro 9.1. - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos ndo geradores de caixa

Quadro 4.1 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos ndo geradores de caixa

Ativo Natureza Quantia bruta imparidade acumulada Quantia recuperavel
(1) (2) (3) (3) (3
inventarios Gerador 84.861,i5 € 84.861,16 €
Clientes, contribuintes e utentes Gerador 1.161.671,28 € 407.185,93 € 754.485,35 €
Outras contas a receber Gerador 903.948,69 € 903.948,69 €
Ativos fixos tangiveis Nao Gerador 6.032.615,16 € 6.032.615,16 €
Ativos intangiveis Nao Gerador 27.217,44 € 27.217,44 €
TOTAL 8.210.313,73 € 407.185,93 € 7.803.127,80 €

Quadro 4.1.1 - Imparidade de clientes, contribuintes e utentes

Imparidades de ativos

Saldo a 31/12/2024

Saldo a 31/12/2023

Clientes, contribuintes e utentes 1.161.671,28 € 1.066.090,59 €
Imparidades de clientes, contribuintes e utentes 407.185,93 € 404.248,35 €
Valor liquido 754.485,35 € 661.842,24 €
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Verificamos que as imparidades de clientes subiram em 2024 do montante de 404.248,35 € para 407.185,93
€ no final de 2024. Como ja foi referido anteriormente neste relatério, este incremento evidencia a
importéncia dos servicos na otimizacdo dos processos de cobranca, sublinhando a necessidade de um
acompanhamento rigoroso e sistematico das receitas, de forma a garantir a sustentabilidade financeira.

Nota 10 - Inventérios

No método de custeio adotado, o custo de cada item de inventario é calculado por meio da média ponderada
entre seu custo inicial e o custo de itens semelhantes adquiridos durante o ano de 2024 (custo médio
ponderado). O quadro abaixo apresenta informagdes sobre os valores da conta de inventarios e seus

movimentos no periodo.

Quadro 10.1 - Inventarios

Rubrica Quantia bruta Imparidade Quantia recuperavel
acumulada

Mercadorias 2.852,08 € 2.852,08 €
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 82.009,08 € 82.009,08 €
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalho em curso
TOTAL 84.861,16 € 84.861,16 €

Quadro 10.2 - Inventarios movimentos do periodo

Movimentos do periodo
Quantia escriturada jnicial | Compras Consumos ‘I/r:':’;:::::: Pardas por R::;:::’- Outras redugb os aun?;:zz a8 Quantia escriturada final
Rubrica liquidas /gastos produgao | PAade | idado | deimvemtarios | G rtados
9)=(1)+(2)-(3)-/+(4)-
1) 2) (3) 4) (5) (6) ) (8)
(5)+(6)- (7)+(8)

Mercadorias 572.110,45 €(572.110,45 €
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 80.062,31 €| 70.338,88 €| 68.392,11 € 82.009,08 €
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalhos em curso

Total 80.062,31 €| 642.449,33 €| 640.502,56 € 0,00€f 0,00€ 0,00€ 0,00 €| 0,00€ 82.009,08 €

Quadro 10.3 - Quantia de inventarios reconhecida como gasto do periodo
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Ano 2024 Mercadorias TOTAL
Subs., Consumo
Existéncias Iniciais € 80.062,31 € 80.062,31 €
Compras 572.110,45 € 70.338,88 € 642.449,33 €
Regularizacdo de Existéncias - € - £ - €
Existéncias Finais - € 82.009,08 € 82.009,08 €
Gasto no Exercicio 572.110,45 € 68.392,11 € 640.502,56 €
trias Pri
Ano 2023 Meitadorias | orcuasiEiimas; TOTAL
Subs., Consumo
Existéncias Iniciais € 81.325,35 € 81.325,35€
Compras 561.235,37 € 58.778,28 € 620.013,65 €
Regularizacao de Existéncias - € - £ - €
Existéncias Finais - € 80.062,31 € 80.062,31 €
Gasto no Exercicio 561.235,37 € 60.041,32 € 621.276,69 €

Analisando os quadros supramencionados verificamos que se comprou mais mercadorias (Agua) durante o
ano de 2024, totalizando 572.110,45 €.

Nas Matérias Primas, subsidiarias ou de consumo a variagao foi ligeira

68.392,11 €.

Nota 11 - Agricultura
Nao aplicavel

Nota 12 - Contratos de Construgao

Nao aplicavel

Nota 13 - Rendimentos de transa¢des com contraprestacao

sto no final do exercicio foi de
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Quadro 13.1 - Rendimentos com contraprestacao

RENDIMENTOS 31-12-2024 31-12-2023 Var, 24/23 Var. %

Produtos acabados e intermédios 1.641.276,30 € | 1.653.776,17 € |- 12.499,87 € -0,76%
Agua 1.641.276,30 € | 1.653.776,17 € |- 12.499,87 € -0,76%
Servicos especificos das autarquias locais | 6.584.085,56 € | 5.788.692,75 € | 795.392,81 € 0,14
Saneamento 1.975.581,32 € | 1.990.897,32€ |- 15.316,00 € -0,77%
Residuos Solidos e Urbanos 2.022.109,08 € | 1.933.320,22 € 88.788,86 € 4,59%
Transportes Rodoviarios Urbanos 80.383,80 € 72.832,57 € 7.551,23 € 10,37%
Transportes por Cabo Ascensor 1.669.535,42 € 968.561,84 € | 700.973,58 € 72,37%
Trabalhos por Conta de Particulares 8.744,66 € 11.454,33 € |- 2.709,67 € -23,66%
Tarifa de disponibilidade 827.731,28 € 811.626,47 € 16.104,81 € 1,98%
Totat 8.225.361,86 € | 7.442.468,92 € | 782.892,94 € 10,52%

As receitas provenientes da venda de agua mantiveram-se estaveis, com um consumo préximo dos 1,3

milhdes de metros clbicos. No que concerne aos servigos prestados, observou-se um aumento de 4,3% nos

rendimentos da gestdo de residuos solidos urbanos. Este incremento decorre da implementagcao do novo

tarifario em fevereiro de 2023, sendo que o ano de 2023 refletiu apenas 11 meses de aplicacdo, em contraste

com os 12 meses de 2024. O setor dos transportes urbanos destacou-se com um acréscimo de 708.524,81€,

resultante da intensificacao da atividade ao longo de 2024. E importante sublinhar que o ascensor esteve

inativo durante grande parte de 2023 devido a intervengdes de reforco nas arribas, conduzidas pela Agéncia

Portuguesa do Ambiente (APA).

Nota 14 a 22
N&o aplicavel

Nota 23

Quadro 23.1 - Variagdes no patriménio liquido
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Movimento do periodo
Rubrica Saldo a 31/12/2023 . Saldo a 31/12/2024
Aumentos Redugdes
Patriménio / Capital 9.485.572,98 € 9.485.572,98 €
Reservas
Resultados transitados 5.264.052,47 € 777.294,36 € 4.486.758,11 €
Resultados transitados de anos anteriores 5.264.052,47 € 777.294,36 € 4.486.758,11 €
Ajustamentos em ativos financeiros
Outras variagdes no patrimonio liquido 135.713,98 € 22.340,74 € 158.054,72 €
Transferéncias e subsidios para aquisicao ativos J 135.713,08 € 22.340,74 € 158.053,82 €
Resultado liquido do periodo 777.294,36 € 692.576,64 € 1.469.871,00 €
TOTAL 5.134.528,85 € 1.469.871,00 € € 6.626.740,59 €

Verificou-se um crescimento de 1.492.211,74€ no patrimoénio liquido, influenciado principalmente pelo
desempenho positivo do resultado liquido do periodo. Ao decompor as rubricas do patriménio liquido,
observa-se que os resultados transitados aumentaram em 777.294,36€ (comparagao entre 2023 e 2024),
ainda que se mantenham em territdrio negativo. Registaram-se, também, outras altera¢bes no patriménio
liquido no montante de 22.340,74€, correspondentes a atribuicéo de subsidios de investimento. Por Gltimo,
importa destacar a influéncia positiva do resultado liquido do periodo, com um valor de 1.469.871,00€.

Quadro 23.2 - Dividas a terceiros

Rubrica
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